
© Т. В. Панюкова, 2018

НЕИЗВЕС ТНЫЙ ДО С ТОЕВСКИЙ 2018        № 1

DOI 10.15393/j10.art.2018.3522
Татьяна Викторовна Панюкова

ведущий редактор Издательства 
Петрозаводского государственного университета, 

Член Генеалогического общества Карелии 
(Петрозаводск, Российская Федерация)

aurinko75@mail.ru

УТОЧНЕНИЯ К РОДОСЛОВИЮ ДОСТОЕВСКИХ 
(по материалам петербургского архива)*

Аннотация. В статье рассматриваются некоторые архивные источники, касающиеся 
«петербургского» родословия Достоевских. Опубликованы по оригиналам и проанали-
зированы 33 записи из метрических книг и ведомостей о погребенных, хранящихся 
в Центральном государственном историческом архиве Санкт-Петербурга. Все записи 
воспроизводятся с указанием мест архивного хранения. Знакомство с ними позволяет 
рассматривать данный архив как ценный источник документальных сведений по генеа-
логии Достоевского и его семейного окружения. Впервые вводятся в научный оборот 
документальные свидетельства о погребении на Смоленском, Большеохтинском Георги-
евском православных кладбищах Петербурга и на кладбище Воскресенского Новодеви-
чьего монастыря (ЦГИА СПб. Фонды 457, 641 и 639). Здесь были похоронены два младших 
брата и сестра Ф. М. Достоевского, представители их семей (Достоевские, Рыкачевы, Го-
леновские, Шевяковы, Ставровские), потомки старшего брата (Достоевские, Владислав-
левы), а также родственники писателя со стороны Анны Григорьевны Достоевской 
(Сниткины). На основании этих документов уточнены, исправлены либо дополнены 
некоторые биографические данные, приведенные предыдущими исследователями.
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В  свете неослабевающего интереса исследователей и читателей к лич-
ности Ф. М. Достоевского и в связи с приближающимся большим юби-

леем (через три года весь мир будет отмечать 200-летие со дня его рождения), 
одним из направлений публикаторской и исследовательской деятельности 
может стать введение в научный оборот и знакомство широкого круга по-
читателей творчества писателя с оригиналами документов, касающихся 
родословия Достоевского. В данной публикации, в частности, представлены 
некоторые обнаруженные нами в петербургском архиве источники, каса- 
ющиеся тех членов семейства Достоевских, жизнь которых в определенные 
моменты была связана с Петербургом.

Последние годы, в связи с возросшим интересом к генеалогии, изучению 
истории своих родов, Архивным фондом Санкт-Петербурга ведется рабо-
та по оцифровке и выкладыванию на сайт для удаленного доступа1 наи-
более востребованных для подобных исследований документов, на осно-
вании которых возможно уточнение или восстановление как отдельных 
фактов биографий, так и истории целых семей. В первую очередь, это ка-
сается документов церковного делопроизводства — религиозных учреж-
дений всех основных вероисповеданий: метрических книг, вплоть до 1918 г.,  



Уточнения к родословию Достоевских… 69

православных церквей Санкт-Петербурга и Петербургской губернии (а так-
же части уездов Олонецкой и Новгородской губерний) и православных 
церквей за границей, исповедных и клировых ведомостей, книг записи 
актов гражданского состояния 1918–1924 гг. и подобных материалов, хра-
нящихся в Центральном государственном историческом архиве г. Санкт-
Петербурга (ЦГИА СПб). Данный архив дополняет указанный ранее список 
документальных источников по родословию Достоевских [Хроника: 1168–1169].

1. Метрические книги
Метрические книги — это церковные книги для хронологических за-

писей рождений, браков, смертей. Они велись священником при каждом 
церковном приходе по установленной форме (т. н. «приходской экземпляр»), 
а в конце года проверялись и переписывались для отправления в конси-
сторию (т. н. «консисторский экземпляр»). В христианских церквях ме-
трические книги состояли из трех самостоятельных частей: «1) о родив-
шихся, 2) о бракосочетавшихся, 3) об умерших. В метрической книге 
о родившихся указывалось: месяц и день рождения и крещения; имена 
родившихся; звание, имя, отчество и фамилия отца, имя и отчество ма-
тери и их вероисповедание (до 1838 г. указывались только данные отца); 
звания, фамилии, имена, отчества восприемников; кто совершил таинство. 
В актовой записи о бракосочетавшихся указывалось: вероисповедание 
и возраст каждого из супругов, каким по счету браком они сочетались, 
звание, имя, отчество, фамилия жениха и невесты. Исключение состав-
ляют записи о бракосочетаниях в евангелическо-лютеранских церквях, 
где сохранились только списки вступающих в брак. В актовых записях об 
умерших указывалось: месяц и день смерти и погребения, звание, имя, 
отчество, фамилия умершего, причина смерти, кто совершал отпевание 
и где погребен умерший» [Колышницын]. В Центральном государственном 
историческом архиве метрические книги хранятся в фонде Петроградской 
духовной консистории (Ф. 19 (1744–1918)2, дела 111 и 120–1293).

Самостоятельный архивный поиск подобных записей затрудняет, как 
правило, то обстоятельство, что для него необходимо знать не только при-
близительную дату события (рождения / венчания / смерти), но и название 
прихода (церкви), где оно могло быть зафиксировано4.

По интересующему нас родословию Достоевских можно привести в ка-
честве образца первых двух частей метрических книг подлинники записей 
о рождении трех старших детей Ф. М. Достоевского (Софии, Любови и Фе-
дора Федоровичей Достоевских) и уже многократно цитировавшуюся ис-
следователями запись о венчании самого Федора Михайловича.



70  Т. В. Панюкова

1) София Федоровна Достоевская
Старшая дочь Ф. М. Достоевского.
Метрические книги православных церквей при российских заграничных 

миссиях (вероятно, консисторские экземпляры) также находятся в петер-
бургском Центральном гос. историческом архиве (Ф. 19. Оп. 123). Здесь 
в миссийской метрической книге города Женевы на 1868 г. находим запись 
о рождении и крещении первого ребенка Достоевских:

МЕТРИЧЕСКОЙ КНИГИ НА 186[8] ГОДЪ,  
ЧАСТЬ ПЕРВАЯ О РОДИВШИХСЯ

Счетъ 
родившихся Мѣсяцъ и  день Имена 

родив-
шихся

Званіе, имя, отчество 
и фамилія родителей, и какого 

вѣроисповѣданія
Муж. Жен. Рожденія Крещенія

4
Двадцать 
втораго 
Февраля.

Пятаго 
Мая. Софія.

Отставной Подпоручикъ Ѳедоръ 
Михаиловъ Достоевскій и  законная 
жена его Анна Григорьева Достоев-
ская, урожденная Сниткина, оба пра-
вославнаго исповѣданія.

Илл. 1. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 123. Д. 24. Л. 121 об. 
(Метрическая книга данная изъ С. Петербургской Духовной  

Консисторіи причту Миссійской Церкви въ Женевѣ,  
для записыванія родившихся, бракосочетавшихся и умершихъ. 

За 1868 годъ. Часть первая)
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Званіе, имя, отчество и фамилія 
воспріемниковъ Кто совершалъ таинство крещенія

Дѣйствительный Статскій Совѣтникъ 
Аполлонъ Николаевъ Майковъ и  вдова 
Анна Николаева Сниткина.

Протоіерей Аѳанасій 
К<онстантиновъ> Петровъ 
съ Псаломщикомъ Павломъ 
Петропавловскимъ.

Дата рождения, указанная в метрике: четверг 22 февраля 1868 г. по юли-
анскому календарю, которым жила Россия (соответственно, по-европейски 
это 5 марта — 1868 г. был високосный, а разница между новым и старым 
стилем в XIX в. составляла 12 дней; ср. неточно: «21.2.(5.3).1868» [Белов, I: 
258], «21.II.1868» [Богданов: 362]; исправлено: «[22] II (5.III)» [Хроника: 443]), — 
находит полное подтверждение в воспоминаниях Анны Григорьевны («На-
конец около пяти часов ночи на 22 февраля (нашего стиля) муки мои пре-
кратились, и родилась наша Соня» [Достоевская А. Г.: 227]), а также в сде-
ланной ею же копии со свидетельства о регистрации («В четверг пятого 
марта тысяча восемьсот шестьдесят восьмого года родилась в Женеве 
и назавтра зарегистрирована Достоевская София, дочь Теодора фон До-
стоевского и Анны Сниткиной, его жены» — приведена в кн.: [Хроника: 
444]; оригинал: РО ИРЛИ. Ф. 100. № 304035; изначально эту выписку пред-
полагалось включить в текст «Воспоминаний»: «Тут должна быть прило-
жена интересная копия с выданного документа» — [Достоевская А. Г.: 229]).

Данная запись позволяет точно назвать день крещения Сони — 5 мая: 
«Отцом крестным нашей Сони Федор Михайлович просил быть своего 
друга, поэта А. Н. Майкова, а матерью крестною — Анну Николаевну Снит-
кину, мою мать. Она была намерена приехать к родинам, но захворала, 
и доктор не позволил ей до весны пуститься в такой продолжительный 
путь. Моя мать приехала в Женеву в начале мая, когда и совершены были 

Илл. 2. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 123. Д. 24. Л. 122
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крестины Сони» [Достоевская А. Г.: 229] (ср.: «Крещена 4 (16).V.1868 г. в рус-
ской Крестовоздвиженской церкви Женевы» [Богданов: 362], «крещена 4 (16) 
или 5 (17) мая 1868 г.» [Хроника: 443]).

В этой же метрической книге, несколькими листами далее, содержится 
запись и о погребении Сонечки Достоевской:

МЕТРИЧЕСКОЙ КНИГИ НА 186[8] ГОДЪ,  
ЧАСТЬ ТРЕТIЯ, О УМЕРШИХЪ

Счетъ 
умершихъ Мѣсяцъ и день Званіе, имя, отчество 

и фамилія умершаго Лѣта умершаго
Муж. Жен. Смерти Погребенія

3 Апрѣля 
двѣна- 
дцатаго.

Апрѣля четыр- 
надцатаго.

Дочь отставнаго Подпору-
чика Ѳедора Михаилова 
Достоевскаго младенецъ 
Софія.

4 1/2 м<ѣся>ца

Отъ чего умеръ Кто совершалъ погребеніе, 
и гдѣ погребены

Отъ воспаленія въ легкихъ.
Протоіерей Аѳанасій Константиновъ Петровъ 
съ Псаломщикомъ Павломъ Петропавловскимъ, 
на Женевскомъ кладбищѣ.

Илл. 3. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 123. Д. 24. Л. 128 об. 
(Метрическая книга Миссійской Церкви въ Женевѣ, 

за 1868 годъ. Часть третія: «О умершихъ»)

Илл 4. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 123. Д. 24. Л. 129
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В записи, по невнимательности, ошибочно указаны месяц смерти и по-
гребения Сони (апрель — вместо мая) и ее возраст (должно быть: «2 ½ ме-
сяца»): «…днем 12 мая (нашего стиля) наша дорогая Соня скончалась. <…> 
Два дня мы вместе, не разлучаясь ни на минуту, ходили по разным учреж-
дениям, чтобы получить дозволение похоронить нашу крошку <…> На 
третий день мы свезли наше сокровище для отпевания в русскую церковь, 
а оттуда на кладбище в Plain Palais…» [Достоевская А. Г.: 230–231].

В записных книжках Анны Григорьевны Достоевской сохранилась копия 
извещения о погребении Сони:

«Город Женева. Похоронная церемония.
Господин доктор Сильвестр проинформировал, что кончина мадемуазель 

Достоевской Софии, 3 месяцев отроду, имела место быть 24 мая 1868 г. и по-
хороны назначены на 26 мая 1868 г., в 4 часа.

Адрес: Улица Вильгельма Телля на углу улицы Бертелье, во втором эта-
же у мадемуазель Реймонден» (цит. по: [Хроника: 445]; оригинал: РО ИРЛИ. 
Ф. 100. № 304046; даты указаны по европейскому стилю — по старому стилю, 
на котором заполнялись российские метрические книги, это, соответствен-
но, 12 и 14 мая; ср.: [Богданов: 362], [Белов, I: 258]).

2) Любовь Федоровна Достоевская
Вторая дочь Ф. М. Достоевского.
Запись, с некоторыми неточностями, приведена в кн.: [Хроника: 446] — 

по ксерокопии, хранящейся в Литературно-мемориальном музее Ф. М. До-
стоевского (СПб.). См. также: [Богданов: 362], [Белов, I: 248].

МЕТРИЧЕСКОЙ КНИГИ НА 18[70] ГОДЪ,  
ЧАСТЬ ПЕРВАЯ О РОДИВШИХСЯ

Счетъ 
родившихся Мѣсяцъ и день Имена 

родив-
шихся

Званіе, имя, отчество 
и фамилія родителей, и какого 

вѣроисповѣданіяМуж. Жен. Рожденія Крещенія

Январь

1 14 Сентя-
бря

[1869]

12 Любовь Отставной Подпоручикъ Ѳедоръ Михаиловъ 
Достоевскій и  законная жена его Анна Григо-
рьева, оба православнаго исповѣданія

Званіе, имя, отчество и фамилія 
воспріемниковъ Кто совершалъ таинство крещенія

Дѣйствительный Статскій Совѣтникъ 
Аполлонъ Николаевъ Майковъ и Дѣйстви- 
тельная Статская Совѣтница Вѣра Ми- 
хаилова Иванова.

Дрезденской Церкви Священникъ Александръ 
Розановъ съ Псаломщикомъ Александромъ 
Пѣвцовымъ. —
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Илл. 5, 6. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 123. Д. 26. Л. 56 об.–57 
(Метрическая книга,  

данная изъ С. Петербургской Духовной Консисторіи причту  
Православной церкви въ Дрезденѣ,  

для записыванія родившихся, бракосочетавшихся и умершихъ. 
За 1870 годъ. Часть первая: «О родившихся»)
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3) Федор Федорович Достоевский
Старший сын Ф. М. Достоевского, третий ребенок.
Запись впервые приведена по оригиналу: [Хроника: 473]. См. также: 

[Богданов: 362–363], [Белов, I: 277].
МЕТРИЧЕСКОЙ КНИГИ НА 1871й ГОДЪ,  

ЧАСТЬ ПЕРВАЯ О РОДИВШИХСЯ

Счетъ 
родившихся Мѣсяцъ и день Имена 

родившихся
Званіе, имя, отчество и фамилія 

родителей, и какого 
вѣроисповѣданіяМуж. Жен. Рожденія Крещенія

Iюля. Сент<ября>

101 16 1 Ѳеодоръ Отставной Подпоручикъ Ѳедоръ 
Михайловъ Достоевскій и жена его 
Анна Григорьева, оба православнаго 
исповѣданія. —

27 Авг<уста> 1881 г., по сооб<щенію> о зав<ѣреніи¿> свид<ѣтельства>

Илл. 7. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 126. Д. 337. Л. 78 об.  
(Метрическая книга церкви Введения во храм Пресвятой Богородицы  

лейб-гвардии Семеновского полка7 на 1871 г.  
Часть первая: «О родившихся»)
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Званіе, имя, отчество и фамилія 
воспріемниковъ

Кто совершалъ таинство крещенія

Дѣйствительный Статскій Совѣтникъ Апол-
лонъ Николаевъ Майковъ и дочь отставнаго Под-
поручика дѣвица Любовь Ѳедорова Достоевская. 

Священникъ Павелъ Заркевичь.

Илл. 8. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 126. Д. 337. Л. 79

4) Запись о венчании Ф. М. Достоевского и А. Г. Сниткиной
Запись впервые приведена, с небольшими неточностями, с указанием 

места архивного хранения: [Гальперина: 33–34]. Ср. (с уточнением фамилии 
протоиерея Измайловского собора): [Тихомиров: 269], [Хроника: 418], [До-
стоевская А. Г.: 671]. См. также: [Богданов: 358].

МЕТРИЧЕСКОЙ КНИГИ НА 186[7] ГОДЪ,  
ЧАСТЬ ВТОРАЯ, О БРАКОСОЧЕТАВШИХСЯ

Счетъ 
браковъ

Мѣсяцъ 
и день

Званіе, имя, 
отчество, фамилія 
и вѣроисповѣданіе 
жениха и которымъ 

бракомъ

Лѣта 
жениха

Званіе, имя, отчество, 
фамилія 

и вѣроисповѣданіе 
невѣсты, и которымъ 

бракомъ

Лѣта 
невѣсты

16 Февраля 
пятна-
дцатаго.

Отставной Подпору-
чикъ Ѳедоръ Михайловъ 
Достоевскій, православ-
наго исповѣданія, вдовъ 
по первомъ бракѣ 448

Служившаго при Высо- 
чайшемъ Дворѣ 
Мундкохомъ Григорія 
Сниткина дѣвица Анна 
Григорьева, православ-
наго исповѣданія

20

6 Iюля 1881 г., по сообщ<енію> о выд<ачѣ¿> свид<ѣтельства>
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Илл. 9. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 124. Д. 972. Л. 156 об.  
(Метрическая книга  

данная изъ С. Петербургской Духовной Консисторіи причту  
Троицкой церкви, что Лейбъ Гвардіи въ Измайловскомъ Полку9,  

для записыванія родившихся, бракосочетавшихся и умершихъ. 
За 1867 годъ. Часть вторая: «О бракосочетавшихся»)

Кто совершалъ таинство Кто были поручители

Протоіерей Василій Косовичь Динаровскій 
съ Діакономъ Лукою Дубецкимъ и  церков-
никомъ Михаиломъ Кузьминымъ10.

По женихѣ: Коллежскій Ассесоръ Николай Николаевъ 
Страховъ и  Кандидатъ С. Петербургскаго Импера-
торскаго Университета потомственный почетный 
гражданинъ Дмитрій Васильевъ Аверкіевъ;  
по невѣстѣ: Коллежскій Ассесоръ Николай Ивано-
вичь Соловьевъ и Надворный Совѣтникъ Александръ 
Петровичь Кашинъ.

Илл. 10. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 124. Д. 972. Л. 157
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2. Книги записи погребенных
Не менее важным (хотя и вторичным) источником при генеалогических 

исследованиях могут стать «книги записи погребенных, ведомости о по-
гребенных, книги записи прихода денежных сумм за погребение, алфавиты 
погребенных, алфавиты выкупленных мест на кладбищах. В ЦГИА СПб 
хранятся документы по Большеохтинскому православному Георгиевскому 
кладбищу, Волковскому православному и евангелическо-лютеранскому 
кладбищам, кладбищу Воскресенского (Новодевичьего) женского монасты-
ря, Митрофаньевскому православному, Преображенскому городскому 
православному, Преображенскому городскому еврейскому, Смоленскому 
православному и Смоленскому евангелическо-лютеранскому, Успенскому 
православному кладбищам» [Колышницын].

Для наших разысканий представляют интерес ведомости о погребенных 
на Смоленском (Ф. 45711), Большеохтинском (Ф. 64112) православных клад-
бищах Петербурга и на кладбище Воскресенского Новодевичьего монасты-
ря (Ф. 63913).

На Смоленском кладбище были похоронены: младший брат писателя, 
Андрей Михайлович Достоевский (1825–1897), а также его сыновья Александр 
Андреевич (1857–1894) и Андрей Андреевич Достоевские (1863–1933) и до-
чери Евгения Андреевна Рыкачева (1852–1919) с мужем Михаилом Алексан-
дровичем Рыкачевым (1840–1919) и Варвара Андреевна Савостьянова 
(1858–1935); младший брат писателя Николай Михайлович Достоевский 
(1831–1883); младшая сестра писателя Александра Михайловна Шевякова 
(1835–1889), оба ее мужа — Николай Иванович Голеновский (ок. 1815–1872) 
и Владимир Васильевич Шевяков (ок. 1822–1889), дети от первого брака 
и внуки: Мария Николаевна Ставровская (в девичестве Голеновская) (1855–
1921), ее муж Максимилиан Ставровский (1848–1920) и их дочь Александра 
Максимилиановна Ставровская (1880–1908), Александр Николаевич Голе-
новский (1856–1904), его дочь Александра Александровна Голеновская 
(1891–1907).

На Георгиевском Большеохтинском кладбище нашли приют родствен-
ники писателя со стороны Анны Григорьевны Достоевской: ее родители 
Григорий Иванович Сниткин (1799–1866) и Анна Николаевна Сниткина 
(1812–1893), брат Иван Григорьевич Сниткин (1849–1887), а также последний 
ребенок Анны Григорьевны и Федора Михайловича Алексей (1875–1878). 
Там же погребен и младший сын Михаила Михайловича Достоевского, 
Михаил Михайлович Достоевский-средний (1846–1896).

На кладбище при Воскресенском Новодевичьем монастыре похоронены 
супруги Владиславлевы: племянница писателя Мария Михайловна (1844–
1888), дочь его старшего брата, и ее муж Михаил Иванович Владиславлев 
(1840–1890).

Сведения по некоторым захоронениям нам удалось обнаружить в петер-
бургском архиве.
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Ведомости о погребенных 
Смоленского православного кладбища 

(ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1)
I. Ветвь Андрея Михайловича Достоевского

1) Андрей Михайлович Достоевский
Младший брат Ф. М. Достоевского.
Возраст на момент смерти — почти 72 года: родился 15 марта 1825 г. 

[Хроника: 589], [Богданов: 358, 382], [Белов, I: 263], [Петербургский некро-
поль, II: 83].

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество и фамилія 
умершихъ

Лѣта

Муж. Жен. Смерти Погребенія

Мартъ. [1897]

88 7 9 Андрей Михайловичъ Достоевскій  
отст<авной> Гражданскій Инженеръ 
Дѣйств<ительный> Статскій 
Совѣтникъ.

71

Илл. 11. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 110 (1-е полугодие 1897 г.). Л. 173 об.

Отъ чего умерли По какому документу погребены

[отъ] аневризма сердца [по свидѣтельству] свящ<енника> церкви Л<ейбъ> Гв<ардіи> 
Финляндскаго полка Н. Ливенцева14.

Илл. 12. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 110 (1-е полугодие 1897 г.). Л. 174
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В других источниках причина смерти указывается иная: «Умер от рака 
[легких. Похоронен на Смоленском православном кладбище в Петербурге 
рядом с сыновьями и дочерью Варварой]» [Хроника: 589].

В Петербурге, на Васильевском острове, где находится и Смоленское 
кладбище, проживали младший сын Андрея Михайловича — Андрей Ан-
дреевич Достоевский (согласно сведениям справочного издания «Весь 
Петербург» на 1897 г. — по адресу В. о., 8 линия, д. 39. — С. 135) и семья его 
старшей дочери Евгении Андреевны Рыкачевой (В. о., 23 линия, д. 2. — Там 
же. С. 344). Сам Андрей Михайлович более тридцати лет, с момента назна-
чения в августе 1865 г. на должность губернского архитектора и до осени 
1896 г., прожил в Ярославле (в его сохранившихся ярославских дневниках 
последняя запись датирована 18 октября 1896 г. — см.: РО ИРЛИ. Ф. 56. № 9), 
лишь незадолго до смерти вследствие тяжелой болезни переселившись 
в Петербург в семью Рыкачевых.

Первоисточником по отношению к «Ведомости о погребенных» на Смо-
ленском кладбище будет запись о смерти Андрея Михайловича Достоев-
ского в метрической книге на 1897 г. церкви лейб-гвардии Финляндского 
полка во имя св. Спиридона Тримифунтского (г. Санкт-Петербург, Васи-
льевский о-в), хранящейся в ЦГИА СПб15.

МЕТРИЧЕСКОЙ КНИГИ НА 1897 ГОДЪ, ЧАСТЬ ТРЕТIЯ, О УМЕРШИХЪ.

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество и фамилія 
умершаго Лѣта умершаго

М
уж

е-
ск

а

Ж
ен

-
ск

а

смерти погребенія

М
уж

е-
ск

а

Ж
ен

-
ск

а
Мартъ.

71.12 7 9 Отставной Гражданскій Инженеръ, 
Дѣйствительный Статскій 
Совѣтникъ Андрей Михайловъ 
Достоевскій.

Илл. 13. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 128. Д. 410 (Метрическая книга на 1897 г.  
Часть третья: «О умершихъ»). Л. 103 об.
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Отъ чего умеръ Кто исповѣдывалъ 
и пріобщалъ

Кто совершалъ погребеніе,  
и гдѣ погребены

Отъ аневризма 
сердца.

Священникъ Николай 
Ливенцевъ.

Причтъ Смоленскаго кладбища.  
На Смоленскомъ кладбищѣ.

Илл. 14. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 128. Д. 410 (Метрическая книга на 1897 г.  
Часть третья: «О умершихъ»). Л. 104

ДЕТИ:
2) Александр Андреевич Достоевский
Старший сын Андрея Михайловича Достоевского, доктор медицины.

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество 
и фамилія умершихъ Лѣта

Муж. Жен. [Смерти] [Погребенія]
Октябрь. [1894]

79 6 9 Александръ Достоевскій, Прозек-
торъ Императорской Военно-Ме-
дицинской Академіи.

38

Илл. 15. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 105 (2-е полугодие 1894 г.). Л. 272 об.
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Родился 3 февраля 1857 г. На момент смерти было полных 37 лет [Хро-
ника: 608], [Богданов: 363, 382], [Белов, I: 260–261], [Петербургский некрополь, 
II: 83]. Согласно адресной книге Петербурга на 1894 г. (с. 122) проживал 
рядом с местом службы, на Нижегородской улице, д. 35 (совр. ул. Академи-
ка Лебедева; по соседству, на ул. Академика Лебедева, 37, находится комплекс 
зданий Военно-медицинской академии).

Отъ чего 
умерли По какому документу погребены Кто совершалъ погребеніе  

и гдѣ погребены

[отъ] прогрессив-
наго паралича 
помѣшанныхъ.

[По свидѣтельству] Прот<оіерея> церкви 
СПБ. Клиническаго Военнаго Госпиталя, 
Ставровскаго16.

отпѣтъ въ той же церкви.

Илл. 16. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 105 (2-е полугодие 1894 г.). Л. 273

Поясним, что «прогрессивный паралич, или болезнь Бейля — сифили-
тическое поражение центральной нервной системы» [Хроника: 608]17.

Из дневниковых записей его отца, Андрея Михайловича Достоевского: 
«[1894 г.]. Воскресенье 18го Сентября. <…> получилъ почту и съ нею два 
письма отъ Женни и Андрюши, весьма меня потревожившихъ и огорчившихъ. 
Дѣло въ томъ, что бѣдный нашъ страдалецъ Саша при смерти!!! Ко всѣмъ 
его хроническимъ недугамъ присоединилась еще острая болѣзнь воспаленія 
обоихъ легкихъ!!! Андрюша и Женни описываютъ что страданія Саши 
ужасныя, и оба (вѣроятно со словъ докторовъ) говорятъ, что смерть 
послѣдуетъ неминуемо и скоро…»; «Пятница 7го Октября. <…> Татьяна 
подала мнѣ телеграмму, полученную въ мое отсутствіе. Распечатавъ 
телеграмму я прочелъ слѣдующее: “Саша скончался 6го Октября 7 час. 30 мин. 
вечера, похороны воскресенье. Рыкачевы Достоевскій”. Еще не распечатывая 
телеграммы я зналъ что она извѣщаетъ о смерти страдальца!!! Но несмо-
тря на то всё таки она меня поразила! И такъ всё кончено,… дорогаго Саши 
уже не существуетъ!!!»; «Воскресенье 9го Октября. <…> принесли почту и съ 
нею письмо отъ Рыкачевыхъ. — Описываютъ кончину Саши. — Женичка 
была у Саши въ четвергъ 6го въ 2 часа дня а въ 7 1/2 вечера онъ кончился. — 
Страданіе, а можетъ быть и предсмертная агонія, которую видѣла Же-
ничка была (какъ пишетъ она) — ужасна!! Хоронить хотѣли въ воскресенье 
т. е. нынче на какомъ то военномъ кладьбищѣ, гдѣ похороненъ и Четверу-
хинъ (ярославский знакомый Достоевских, военный врач Федор Алексан-
дрович Четверухин, ум. 27 апреля 1894 г. — Т. П.)» (РО ИРЛИ. Ф. 56. Ед. хр. 8. 
Л. 29, 34).
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3) Михаил Александрович Рыкачев
Муж старшей дочери Андрея Михайловича Достоевского, Евгении Ан-

дреевны Достоевской (Рыкачевой) (10 октября 1852, Елизаветград Херсонской 
губ. — 22 ноября 1919, Петроград), также похороненной на Смоленском 
православном кладбище вместе с мужем18; «умерла от истощения и пере-
несенных семейных потерь; конечная причина смерти — воспаление легких» 
[Хроника: 599], [Богданов: 363, 382]; сведений об ее захоронении в архиве не 
обнаружено (отсутствует книга погребений на 2-е полугодие 1919 г.).

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество 
и фамилія умершихъ

Лѣта

Муж. Жен. [Смерти] [Погребенія] Муж. Жен.
Апрель. [1919]

78
28 1 3 Михаил Александрович Рыкачов, 

гр<ажданин> Ярославск<ой> 
губ<ернии>.

Илл. 17. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 150. Л. 186 об.
Отъ чего умерли По какому документу погребены

[от] кровоизлияния. [По удостоверению] Гражданскаго Отдела 
при Василеостровском районном Совдепе от 
2 Апр<еля> за № 1749

Илл. 18. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 150. Л. 187

Все могилы этой ветви семейства сохранились, вероятно, благодаря по-
стоянному уходу и присмотру за ними внучки Андрея Михайловича, до-
чери Варвары Андреевны Савостьяновой Марии Владимировны Савостья-
новой (1894–1982) [Хроника: 655].

II. Николай Михайлович Достоевский
Николай Михайлович Достоевский
Младший брат Ф. М. Достоевского.
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Счетъ умер-
шихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество 
и фамилія умершихъ

Лѣта

Муж. Жен. [Смерти] [Погребенія] Муж. Жен.
Февраль. [1883]

48
115 8 10 Николай Михайловичъ 

Достоевскій

Илл. 19. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 84. Л. 123 об.

Отъ чего умерли По какому документу погребены
[отъ] мозговаго кровоизліянія [По свидѣтельству] Свящ<енника> Матѳіевской 

ц<ерк>ви Владиміра Каменева19

Илл. 20. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 84. Л. 124

Данная запись позволяет уточнить дату смерти, указываемую во всех 
основных биографических источниках как «18 февраля» [Хроника: 858], 
[Белов, I: 274], [Богданов: 359], [Долинин, I: 463]. Правильная дата смерти 
указана: [Петербургский некрополь, II: 83]. См. также ниже запись в метри-
ческой книге.

Возраст в документе указан ошибочно: Николай Михайлович родился 
13 декабря 1831 г., на момент смерти ему был 51 год.

Церковь св. апостола Матфия и Покрова Пресвятой Богородицы рас-
полагалась в Санкт-Петербурге на Петербургской стороне (угол Матвеевской 
и Пушкарской ул.); в 1923 г. получила статус собора. 25 июля 1932 г. закры-
та и взорвана; обломки были сгруппированы в центре и засыпаны, образо-
вав существующий и сейчас холм (стояла на месте совр. Матвеевского сада 
на Петроградской стороне, в квартале совр. Большой Пушкарской улицы, 
ул. Ленина, Матвеевского переулка и Кронверкской ул.). Приходской храм20 

для семьи Голеновских / Шевяковых, проживавших поблизости в собствен-
ном доме (Большой пр. Петербургской стороны, 69), и для жившего в доме 
сестры Николая Михайловича Достоевского.

Первоисточник данной записи также обнаружен — запись об отпевании 
Николая Михайловича Достоевского в метрической книге церкви св. апо-
стола Матфея на Петербургской стороне:
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МЕТРИЧЕСКОЙ КНИГИ НА 1883 ГОДЪ,
ЧАСТЬ ТРЕТIЯ, О УМЕРШИХЪ

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество и фамилія 
умершихъ

Лѣта

М
уж

ес
ка

Ж
ен

ск
а

смерти погребенія

М
уж

ес
ка

Ж
ен

ск
а

Ф- е-в-р- а-л-я
48.

14. Восьмаго Десятаго Отставной Коллежскій Ассесоръ Нико-
лай Михайловичъ Достоевскій

Илл. 21. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 126. Д. 875. Л. 120 об.

Отъ чего умеръ Кто исповѣдывалъ 
и пріобщалъ

Кто совершалъ погребеніе, 
и гдѣ погребены

Отъ мозговаго 
кровоизліянія.

Священникъ Владиміръ 
Каменевъ

На Смоленскомъ кладбищѣ. —

Илл. 22. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 126. Д. 875. Л. 121

III. Ветвь Александры Михайловны Достоевской  
(по первому мужу Голеновской, по второму мужу Шевяковой)

1) Александра Михайловна Шевякова
Младшая сестра Ф. М. Достоевского, по первому мужу Голеновская, по 

второму Шевякова.
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Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество и фамилія 
умершихъ Лѣта

Муж. Жен. [Смерти] [Погребенія] Муж. Жен.
1889 г. 
Ноябрь

5221 31
/октябр<я>/

4 Александра Михайлова Шевекова, 
вдова Титулярнаго Совѣтника.

Илл. 23. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 95 (2-я половина 1889 г.). Л. 219 об.

Лета в ведомости указаны ошибочно: на момент смерти было полных 
54 года (родилась 25 июля 1835 г.) [Богданов: 360, 397], [Хроника: 866], [Белов, 
I: 193]. В «Петербургском некрополе» захоронение не указано.

Отъ чего умерли По какому документу погребены

[отъ] сахарнаго мочеизнуренія. [По свидѣтельству] Свящ<енника> С. П. Б. 
Матѳіевской церкви А. Каминскаго21.

Илл. 24. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 95 (2-я половина 1889 г.). Л. 220

Ср.: «Умерла от сахарного диабета»; «страдала базедовой болезнью, от-
крывшейся вскоре после смерти ее первого мужа» [Хроника: 866, 868], 
[Белов, I: 193].

Ср. с записью об отпевании в метрической книге церкви св. апостола 
Матфея на Петербургской стороне:
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МЕТРИЧЕСКОЙ КНИГИ НА 1889й ГОДЪ,  
ЧАСТЬ ТРЕТIЯ, О УМЕРШИХЪ

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество и фамилія 
умершаго

Лѣта 
умершаго

М
уж

е-
ска

Ж
ен-

ска смерти погребенія

М
уж

е-
ска

Ж
ен-

ска

НОЯБРЬ МѢСЯЦЪ.

52.
66 Октября 

Тридцать 
перваго

Ноября 
Четвертаго

Вдова Титулярнаго Совѣтника 
Александра Михаилова Шевѣкова.

Илл. 25. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 126. Д. 891. Л. 523 об.

Отъ чего 
умеръ

Кто исповѣдывалъ 
и пріобщалъ

Кто совершалъ погребеніе и гдѣ 
погребены

Отъ сахарнаго 
мочеизнуренія

Священникъ Александръ Каминскій На Православномъ Смоленскомъ 
кладбищѣ.

Илл. 26. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 126. Д. 891. Л. 524

2) Николай Иванович Голеновский
Первый муж (с середины февраля 1854 г.) Александры Михайловны, 

полковник.

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество 
и фамилія умершихъ Лѣта

Муж. Жен. [Смерти] [Погребенія] Муж. Жен.
Апрѣль. [1872]

57112 13. 15. Николай Ивановичъ Голеновскій  
отставной полковникъ —
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Илл. 27. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 75. Л. 131 об.

Отъ чего умерли Кто исповѣдывалъ и пріобщалъ

[отъ] Апоплексическаго удара мозга. Матѳіевской Церкви священникъ Iоаннъ Быстряковъ22.

Илл. 28. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 75. Л. 132

Похоронен вместе с коллежским советником Иваном Ивановичем Мар-
ковым († 26 июня 1808 г., на 65 году) [Петербургский некрополь, I: 623; III: 
47]. Супруги Достоевские присутствовали при последних минутах Николая 
Ивановича. В тот же день в записке, адресованной Михаилу Ивановичу 
Владиславлеву, мужу своей племянницы Марии Михайловны, Достоевский 
сообщал: «…умеръ Николай Ивановичь (сегодня въ 6 часовъ по полудни). <…> 
Братъ Коля хотѣлъ сходить къ Вамъ, увѣдомить Васъ и милую Марью 
Михайловну и отъ имени сестры просить Васъ сдѣлать честь ей и семей-
ству ея пожаловать на выносъ тѣла и отпѣваніе (въ ихъ приходѣ). <…> 
Завтра (т. е. въ пятницу) панихиды будутъ въ часъ по полудни и вечеромъ 
въ 8 часовъ. Выносъ же будетъ въ Субботу въ 10 часовъ утра. Погребеніе на 
Смоленскомъ кладбищѣ (выделено нами. — Т. П.)» (НИОР РГБ. Ф. 93.I.6.4а. 
Л. 1–2; ср.: Д30, 291: 232–233, № 445; [Хроника: 870]).

Данная запись позволяет, пока предположительно, поставить год рож-
дения Николая Ивановича (ок. 1815 г.), не указанный в основных биогра-
фических источниках [Богданов: 360, 397], [Хроника: 868] (предположитель-
но даны только день и месяц: 6 декабря); [Белов, I: 194]. Ср. комментарий 
в академическом Полном собрании сочинений: «…муж Веры Михайловны 
А. П. Иванов умер 17 января 1868 г. 54 лет <…> Н. И. Голеновский скончал-
ся, судя по словам этого письма, приблизительно в таком же возрасте или 
немного постарше (точная дата рождения его неизвестна) (выделено 
нами. — Т. П.)» (Д30, 291: 488; письмо к В. М. Ивановой от 20 апреля 1872 г.). 
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Установление точной даты рождения Н. И. Голеновского требует дальнейших 
разысканий.

Ср. с записью об отпевании в метрической книге церкви св. апостола 
Матфея на Петербургской стороне:

МЕТРИЧЕСКОЙ КНИГИ НА 1872 ГОДЪ,  
ЧАСТЬ ТРЕТIЯ, О УМЕРШИХЪ

Счетъ 
умер-
шихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество и фамилія 
умершаго

Лѣта умерша-
го

М
уж

еска

Ж
енска

Смерти

П
огребенія

М
уж

еска

Ж
енска

Апрѣля

57.25. 13.
Тринадца-

таго.

15.
Пятнадца-

таго

Отставной Полковникъ Николай 
Ивановъ Голеновскій.

Илл. 29. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 126. Д. 821. Л. 127 об.

Отъ чего умеръ Кто исповѣдывалъ 
и пріобщалъ

Кто совершалъ погребеніе, 
и гдѣ погребены

Отъ Апоплексическаго уда-
ра мозга

Священникъ Iоаннъ Быстря-
ковъ. —

На Смоленскомъ кладбищѣ.

Илл. 30. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 126. Д. 821. Л. 128

3) Владимир Васильевич Шевяков
Второй муж (с июля 1875 г.) Александры Михайловны.
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Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество и фамилія 
умершихъ

Лѣта

Муж. Жен. [Смерти] [Погребенія] Муж. Жен.

Сентябрь. [1889]

67157 26 29 Владиміръ Васильевъ Шевѣковъ, 
отст<авной> Титулярный 
Совѣтникъ.

Илл. 31. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 95 (2-я половина 1889 г.). Л. 162 об.

Отъ чего 
умерли

По какому документу погребены Кто совершалъ погребеніе  
и гдѣ погребены.

[отъ] порока 
сердца.

[по свидѣтельству] Свящ<енника> 
Матѳіевской на Петерб<ургской> 
стор<онѣ> церкви, А. Каминскаго.

Свящ<енникъ> А. Каминскій.

Илл. 32. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 95. Л. 163

Ср. с записью об отпевании в метрической книге церкви св. апостола 
Матфея на Петербургской стороне:

МЕТРИЧЕСКОЙ КНИГИ НА 1889  ГОДЪ, 
ЧАСТЬ ТРЕТIЯ, О УМЕРШИХЪ

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество и фамилія 
умершаго

Лѣта 
умершаго

М
уж

е-
ска

Ж
енска

смерти погребенія М
уж

е-
ска

Ж
енска

Сентября

67.66. Двадцать 
шестаго

Двадцать 
девятаго.

Отставной Титулярный Совѣтникъ 
Владиміръ Васильевичъ Шевѣковъ
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Илл. 33. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 126. Д. 891. Л. 520 об.

Отъ чего умеръ Кто исповѣдывалъ 
и пріобщалъ

Кто совершалъ погребеніе 
и гдѣ погребены

Отъ порока сердца. Священникъ Александръ 
Каминскій.

На Православномъ Смоленскомъ 
кладбищѣ.

Илл. 34. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 126. Д. 891. Л. 521
В «Петербургском некрополе» захоронение не отмечено. Год рождения 

второго мужа Александры Михайловны в основных биографических ис-
точниках также не указан [Богданов: 360, 397], [Хроника: 870], [Белов, II: 
404]. Данные записи позволяют, пока предположительно, определить его 
как 1822 г. Установление точной даты рождения В. В. Шевякова требует 
дальнейших разысканий.

ДЕТИ ОТ ПЕРВОГО БРАКА:
1) Мария Николаевна Ставровская (в девичестве Голеновская)
Старшая дочь (1.10.1855 – 7.02.1921) Александры Михайловны и Николая 

Ивановича Голеновских, племянница Ф. М. Достоевского. Как указывают 
исследователи, «умерла от воспаления легких и крайнего истощения вслед-
ствие пережитых материальных лишений и голода» [Богданов: 397], [Хро-
ника: 871], [Белов, II: 244].

«Ведомости о погребенных» на Смоленском кладбище за 1921 г. не со-
хранились (возможно, они уже не велись). На этот сложный постреволю-
ционный период существует только «Книга указанных могил» за 1920–1922 гг. 
Приведем краткую запись из нее:

11 Февраля 1921 г. Пятница.
Число №№ 

билетов
№№ могильщи-

ковъ
Разрядъ МОГИЛЫ Ряды дерна.  

Рубли. Коп.
Мария Ставровская по Николаев<ской> сл<ева> у дороги не зах<одя> <нрзб.> 59894. 25
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Илл. 35. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 152. Л. 17 об.

Николаевская дорожка Смоленского кладбища расположена в его северо-
восточной стороне, между Ведерниковской и Новгородской дорожками, 
параллельно Дворянской, недалеко от часовни Ксении Петербургской.

Илл. 36. План участка Смоленского кладбища,  
где проходит Николаевская дорожка

ДЕТИ:
Александра Максимилиановна Ставровская
Единственная дочь Марии Николаевны и Максимилиана Дмитриевича 

(13.10.1848 – 13.03.1920) Ставровских. Выдающееся дарование в живописи; 
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музыкальна. Умерла от хронического сепсиса. Точный возраст на момент 
смерти — 28 лет (родилась 29 марта 1880 г.) [Богданов: 398], [Хроника: 232]. 
Ср.: [Петербургский некрополь, IV: 152] (возраст также указан ошибочно: 
«27 лѣтъ»).

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и число

Званіе, имя, отчество 
и фамилія умершихъ

Лѣта

Муж. Жен. [Смерти] [Погребенія] Муж. Жен.

Iюнь [1908]

27211 20 22 Александръ Максимиліановъ 
Ставровскій, Дѣйствительный 
Статскій Совѣтникъ.

Илл. 37. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 129 (1-е полугодие 1908 г.). Л. 625 об.

Отъ чего умерли По какому документу погребены
[отъ] Гнилокровія. По свид<ѣтельству> Прот<оіерея> Матѳіевской 

церкви В. Галкина.

Илл. 38. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 129. Л. 626
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Ошибка в Ведомости, когда А. М. Ставровская записана как мужчина 
и «действительный статский советник», появилась по невнимательности 
переписчика и отсутствует в первоисточнике — записи об отпевании в ме-
трической книге Матфеевской церкви (св. апостола Матфея) на Петербург-
ской стороне:

МЕТРИЧЕСКОЙ КНИГИ НА 1908 ГОДЪ,  
ЧАСТЬ ТРЕТIЯ, О УМЕРШИХЪ

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество 
и фамилія умершаго Лѣта умершаго

М
уж

е-
ск

а

Ж
ен

-
ск

а смерти погребенія

М
уж

е-
ск

а

Ж
ен

-
ск

а

Iюня.

27.74. 20. 22.
Дочь Дѣйствительнаго Статска-
го Совѣтника Александра 
Максимиліановна Ставровская.

Илл. 39. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 127. Д. 2132. Л. 396 об.
Отъ чего умеръ Кто исповѣдывалъ 

и пріобщалъ
Кто совершалъ погребеніе, и гдѣ 

погребены
Отъ кровогнилія. Протоіерей Владиміръ Галкинъ. На православномъ Смоленскомъ 

кладбищѣ.

Илл. 40. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 127. Д. 2132. Л. 397
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2) Александр Николаевич Голеновский
Сын Александры Михайловны и Николая Ивановича Голеновских, пле-

мянник Ф. М. Достоевского. Родился в 1856 г. (точная дата рождения нигде 
не обнаружена, требует дополнительных разысканий); умер на сорок вось-
мом году жизни (см.: [Белов, I: 193], [Петербургский некрополь, I: 623]). 
В некоторых биографических источниках месяц смерти указывается оши-
бочно как «июнь» [Хроника: 872], [Богданов: 397].

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество и фамилія 
умершихъ

Лѣта

Муж. Жен. [Смерти] [Погребенія] Муж. Жен.

Iюль [1904]

4763 [6] [8]
Александръ Николаевичъ 
Голеновскій, Дѣйствительный 
Статскій Совѣтникъ.

Илл. 41. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 122 (1-е полугодие 1904 г.). Л. 17 об.

Отъ чего умерли По какому документу погребены

[отъ] Крупознаго 
воспаленія легкихъ.

[По свидѣтельству] Свящ<енника> церкви С. П. Б. Маріинской 
больницы для бѣдныхъ К. Знаменскаго23.

Илл. 42. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 122. Л. 18

По другой версии: «Умер от болезни почек» [Хроника: 872]. В письме 
А. А. Достоевского к Ф. Ф. Достоевскому от 21 июля 1904 г. сообщалось: 
«Знаешь ли ты, что наш двоюродный брат Саша Голеновский скончался? 
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Я видел его за месяц до смерти и не думал, что он так скоро окончит свое 
существование, хотя болезнь и тогда уже давала себя знать. По отзывам 
докторов чего-чего у него не было — все было и весь организм “изгонтался”. 
Жаль его — он был очень хороший человек, добрый, честная душа…» (цит. 
по: [Хроника: 872–873]; оригинал: ОР ГЛМ. Ф. 81. Оп. 2. Д. 122. Л. 4).

Ср. с записью об отпевании в метрической книге церкви св. апостола 
Павла при санкт-петербургской Мариинской больнице для бедных (Литей-
ный, 56):

МЕТРИЧЕСКОЙ КНИГИ НА 1904 ГОДЪ,  
ЧАСТЬ ТРЕТIЯ, О УМЕРШИХЪ

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество и фамилія 
умершаго

Лѣта 
умершаго

М
уж

ес
ка

Ж
ен

ск
а

смерти погребенія

М
уж

ес
ка

Ж
ен

ск
а

[Iюля]

47166 шестаго восьмаго
Александръ Николаевичъ Голеновскій, 
Дѣйствительный Стат<скій> 
Совѣтникъ

Илл. 43. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 127. Д. 1559. Л. 61 об.

Отъ чего умеръ Кто исповѣдывалъ 
и пріобщалъ

Кто совершалъ погребеніе, 
и гдѣ погребены

Крупозное воспаленіе лег-
кихъ

Священникъ Константинъ 
Знаменскій

[на] Смоленскомъ.

Илл. 44. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 127. Д. 1559. Л. 62
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ДЕТИ:
Александра Александровна Голеновская
Единственная дочь Александра Николаевича и Марии Петровны Голе-

новских. Родилась в 1891 г. (точная дата рождения нигде не обнаружена, 
требует дополнительных разысканий); умерла «на 16 г<оду>» [Петербургский 
некрополь, I: 623]; погребена вместе с отцом [Богданов: 398], [Хроника: 874].

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество и фамилія 
умершихъ

Лѣта

Муж. Жен. [Смерти] [Погребенія] Муж. Жен.

Январь [1907]

15235 24 [26] Александра Голеновская, дочь 
Дѣйствительнаго Статскаго 
Совѣтника, воспитанница Ивановска-
го Дѣвичьяго Училища.

Илл. 45. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 127 (1-е полугодие 1907 г.). Л. 85 об.

Отъ чего умерли По какому документу погребены Кто совершалъ погребеніе  
и гдѣ погребены

[отъ] Восп<аленія> 
мозгов<ыхъ> 
оболочекъ.

[По свидѣтельству] Свящ<енника> 
церкви Ивановскаго Дѣвичьяго Учили-
ща А. Скворцова24.

Отпѣта въ той же церкви.

Илл. 46. ЦГИА СПб. Ф. 457. Оп. 1. Д. 127. Л. 86

Ср. с записью об отпевании в метрической книге церкви св. Марии Маг-
далины при Ивановском девичьем училище:
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МЕТРИЧЕСКОЙ КНИГИ НА 1907й ГОДЪ,  
ЧАСТЬ ТРЕТIЯ, О УМЕРШИХЪ

Счетъ 
умер-
шихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество 
и фамилія умершаго

Лѣта умершаго

М
уж

ес
ка

Ж
ен

ск
а

смерти погребенія

М
уж

ес
ка

Ж
ен

ск
а

Января

15.
1 24

Двадцать 
четвертаго

26
Двадцать 
шестаго

Дочь Дѣйствительнаго 
Статскаго Совѣтника 
Александра Голеновская.

Илл. 47. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 127. Д. 1986. Л. 228 об.

Отъ чего умеръ Кто исповѣдывалъ 
и пріобщалъ

Кто совершалъ погребеніе, 
и гдѣ погребены

Отъ воспаленія мозговыхъ 
оболочекъ.

Священникъ Анатолій Сквор-
цовъ.

Причтъ Цер[к]ви Ивановскаго 
Дѣвичьяго Училища.  
Тѣло предано землѣ на С. Петер-
бургскомъ Смоленскомъ право-
славномъ кладбищѣ.

Илл. 48. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 127. Д. 1986. Л. 229
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Церковь св. равноапостольной Марии Магдалины при Ивановском де-
вичьем училище ведомства Императорского человеколюбивого общества 
находилась в Коломне (ул. Торговая, 14; совр. ул. Союза Печатников). Отец 
Александры, А. Н. Голеновский, был вице-директором Канцелярии этого 
общества [Богданов: 397], [Хроника: 872].

Ведомости на погребенных (1775–1917)  
Большеохтинского православного Георгиевского кладбища  

(ЦГИА СПб. Ф. 641. Оп. 1)
Ныне действущее Большеохтинское (Георгиевское) кладбище, крупней-

ший некрополь города, располагается в современном Красногвардейском 
районе Санкт-Петербурга (между пр. Металлистов и улицами Партизанской, 
Бокситогорской, Большой Пороховской). Открытое в 1773 г. на берегу реки 
Чернавки, рядом с законсервированным старым Охтинским кладбищем, 
после революции подверглось значительным изменениям, когда были сне-
сены почти все храмы и уничтожено значительное число склепов и памят-
ников; следующая волна изменений приходится на 1940–1970-е гг.: при 
интенсивном захоронении были уничтожены почти все старинные могилы; 
в 1983–1984 гг. через кладбище был проложен проспект Энергетиков (от-
деливший участок со старыми захоронениями от участка, где были похо-
ронены умершие во время блокады).

На этом кладбище существовал семейный склеп Сниткиных [Достоев-
ский Д. А.: 184], где были похоронены отец, мать и родной брат Анны Гри-
горьевны Достоевской, ее двоюродный брат — свидетель на венчании Фе-
дора Михайловича Достоевского и Анны Григорьевны — Александр Нико-
лаевич Сниткин († 25 сентября 1905 г., см.: [Петербургский некрополь, IV: 
116]), а также ее внезапно скончавшийся младший сын Алексей. В настоящее 
время могилы утрачены. Это же кладбище рассматривалось какое-то время 
в качестве места последнего упокоения самого писателя. По воспоминани-
ям его дочери, когда попытка купить место на кладбище Воскресенского 
Новодевичьего монастыря, чтобы исполнить просьбу Федора Михайлови-
ча похоронить его рядом с Некрасовым, закончилась неудачей, Анна Гри-
горьевна воскликнула: «“Как жаль! <…> Я бы так хотела похоронить мужа 
на том кладбище, которое он сам выбрал. Ничего больше не остается, как 
похоронить его на Охте, рядом с Алешей, хотя это кладбище, увы, никогда 
ему не нравилось”. Решили, что завтра с утра дядя Иван [Сниткин] отпра-
вится туда, чтобы купить могилу и договориться о заупокойной службе» 
[Достоевская Л. Ф.: 257].
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I. Семейство Сниткиных
1) Григорий Иванович Сниткин
Отец Анны Григорьевны Достоевской.

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество и фамилія 
умершихъ

Лѣта

Муж. Жен. Смерти Погребенія Муж. Жен.

Мѣсяцъ Май [1866]

692 [не указана25] [1] Григорій Iоанновъ Сниткинъ  
отставной Мундкохъ26 Высочайшаго 
Двора. —

Отъ чего умерли По какому документу погребены

отъ старости [По свидѣтельству] Смольнаго Соб<ора> 
Протоіерея Сперанскаго

Илл. 49. ЦГИА СПб. Ф. 641. Оп. 1. Д. 36 (01.07.1865 – 31.07.1868). Л. 73

Возраст, указанный в ведомости, ошибочен: Григорий Иванович Сниткин 
родился в 1799 г. [Достоевская А. Г.: 13, 72, 666], [Хроника: 400], [Петербург-
ский некрополь, IV: 116], на момент смерти ему было 67 лет. Анна Григо-
рьевна так описывала день похорон: «Когда скончался мой добрый отец, то 
все жильцы наших домов и их жены бывали на панихидах, а мужчины 
несли гроб его на руках сначала до перевоза через Неву, а затем по Большой 
Охте до кладбищенской церкви и до могилы. Все они искренно жалели 
доброго старичка…» [Достоевская А. Г.: 78].

Дата смерти Григория Ивановича Сниткина, не вписанная в книгу по-
гребений, указана в воспоминаниях его дочери: «28 апреля 1866 года по-
следовала кончина моего отца. <…> я много плакала, целые дни проводила 
на Большой Охте, на могиле покойного…» [Достоевская А. Г.: 103]. Ср.: 
[Достоевская Л. Ф.: 139, 348], — а также в записи об отпевании в метрической 
книге собора Воскресения Христова всех учебных заведений (Смольный 
собор):
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МЕТРИЧЕСКОЙ КНИГИ НА 1866 ГОДЪ  
ЧАСТЬ ТРЕТIЯ, О УМЕРШИХЪ

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество 
и фамилія умершаго

Лѣта 
умершаго

М
уж

е-
ск

а

Ж
ен

ск
а

[Смерти] [Погребенія]

М
уж

е-
ск

а

Ж
ен

ск
а

Маій

6917
Апрѣля 

двадцать 
восьмаго

Перваго
Высочайшаго Двора отставной 
Мундкохъ Григорій Ивановъ 
Сниткинъ.

Илл. 50. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 126. Д. 2. Л. 129 об.

Отъ чего 
умеръ

Кто исповѣдывалъ 
и пріобщалъ

Кто совершалъ погребеніе, и гдѣ погребены

отъ 
старости.

О. Протоіерей 
Филиппъ Сперанскій

По письму О. Протоіерея Ф. Сперанскаго, отпѣтъ Со-
борне на Большеохтенскомъ кладбищѣ

Илл. 51. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 126. Д. 2. Л. 130
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Могилу отца Анна Григорьевна навещала и в один из самых важных дней 
своей жизни — в день венчания: «15 февраля [1867] я встала чуть свет и от-
правилась в Смольный монастырь к ранней обедне, а по окончании ее зашла 
к своему духовнику, протоиерею о. Филиппу Сперанскому попросить его 
благословения. Отец Филипп, знавший меня с детства, благословил меня 
и пожелал мне счастия. От него я поехала помолиться на могилу моего отца 
на Большеохтинском кладбище» [Достоевская А. Г.: 163]. Упоминаемый ею 
протоиерей Филипп Васильевич Сперанский, совершивший отпевание ее 
отца — кандидат Санкт-Петербургской духовной академии, педагог, на-
стоятель (2 декабря 1858 — 2 февраля 1868) Воскресенского всех учебных 
заведений Смольного собора (Екатерининская пл., совр. пл. Растрелли)27.

2) Иван Григорьевич Сниткин
Младший брат Анны Григорьевны Достоевской. Родился 1 июня 1849 г.

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество 
и фамилія умершихъ Лѣта

Муж. Жен. Смерти Погребенія Муж. Жен.

Октябрь. [1887]

22 11. 13. Iоаннъ Григоріевъ Сниткинъ28, 
Суджанскій землевладѣлецъ 
Курской губерніи.

[не указаны]

/Выписка выдана 1891 г. Апр<ѣля> 30 д<ня>/

Илл. 52. ЦГИА СПб. Ф. 641. Оп. 1. Д. 53. Л. 128 об.

Данная запись ставит вопрос об уточнении даты смерти И. Г. Сниткина. 
В некоторых источниках указывается другой день («Сниткинъ, Иванъ 
Григорьевичъ, помѣщикъ Курской губерніи, р. 1 іюня 1849 † 1 октября 1887 
(Георгіевское кладбище на Большой Охтѣ)» [Петербургский некрополь, IV: 
116] (в источнике год рождения указан ошибочно: «1749»), «1 (13).10.1887, там 
же [Петербург]» [Белов, II: 219]). Однако на данный момент, с учетом встре-
чающихся в документах подобного рода описок и фактических ошибок (см. 
примеры выше), однозначно исправить ее по «Ведомости о погребенных» 
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не представляется возможным. Для подтверждения или опровержения даты 
«11 октября» требуются дополнительные разыскания (поиск в метрических 
книгах местного архива записи об отпевании Ивана Григорьевича, мему-
арные, эпистолярные свидетельства, газетные источники и пр.).

ОТЪ ЧЕГО УМЕРЛИ ПО КАКОМУ ДОКУМЕНТУ ПОГРЕБЕНЫ

[отъ] язвы желудка. Суджанскаго уѣзда, села Петрушевки29 Преображенской Церкви 
свящ<енника> Маляревскаго30.

Илл. 53. ЦГИА СПб. Ф. 641. Оп. 1. Д. 53. Л. 129

Село Петрушевка (укр. Петрушівка) Суджанского уезда Курской губернии 
(совр. Краснопольский район Сумской области Украины) находится у ис-
токов реки Прикол, к селу примыкает небольшой лесной массив; ниже по 
течению на левом берегу на расстоянии 2,5 км располагается село Великий 
Прикол (укр. Великий Прикіл). Между Великим Приколом и заштатным 
городком Мирополье лежит село Малый Прикол.

Илл. 54. Село Малый Прикол  
(на схеме обозначено желтым прямоугольником)
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В 1872 г. земли Малого Прикола приобрел брат Анны Григорьевны До-
стоевской Иван Григорьевич Сниткин — агроном, выпускник Петровской 
сельскохозяйственной академии, решивший на практике применить полу-
ченные знания. Позже Александр Андреевич Достоевский, приглашенный 
при посредстве Анны Григорьевны и Ивана Григорьевича после окончания 
университетского курса в Мирополье на место временного дифтерийного 
земского врача, писал отцу Андрею Михайловичу Достоевскому: «Миропо-
лье заштатный городъ Курской губерніи жителей 12 тысячъ имѣніе Ив<ана> 
Григ<орьевича> Сниткина въ 8 верстахъ» (письмо от 5 декабря 1881 г. — 
РО ИРЛИ. Ф. 56. № 31. Л. 568 об.).

К 1875 г. усадьба была уже вполне обустроена, и семья Сниткиных про-
вела здесь целое лето. На следующий год Иван Григорьевич пригласил сюда 
свою сестру Анну с семейством, но тогда она вынуждена была отказаться 
из-за издания «Дневника Писателя» и необходимости по работе быть по-
ближе к Петербургу. Во второй половине мая 1877 г. семья Достоевских всё 
же переселилась в Малый Прикол. Путь лежал по железной дороге от Пе-
тербурга через Москву, потом до станции Коренево, а дальше — на лошадях 
через Суджу. По воспоминаниям Анны Григорьевны, путешествие оказалось 
весьма продолжительным — поезд часто простаивал на больших железно-
дорожных станциях, пропуская военные эшелоны, идущие на Балканы. «На 
всех остановках Федор Михайлович закупал в буфете в большом количестве 
булки, пряники, папиросы, спички и нес в вагоны, где и раздавал вещи 
солдатам, а с иными из них долго беседовал» [Достоевская А. Г.: 365]. Путе-
вые впечатления и разговоры с крестьянами Малого Прикола стали темами 
для очередных номеров «Дневника Писателя», над которыми в это время 
усиленно работал Федор Михайлович (см. об этом: [Достоевская А. Г.: 
365–367], [Летопись, III: 210–214]).

3) Анна Николаевна Сниткина
Мать Анны Григорьевны Достоевской.

Счетъ умер-
шихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество 
и фамилія умершихъ

Лѣта

Муж. Жен. Смерти Погребенія Муж. Жен.
Iюль мѣсяцъ. 

 [1893]
79.

40. 15. 18. Анна Николаева Сниткина, вдова 
мундкоха.
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Илл. 55. ЦГИА СПб. Ф. 641. Оп. 1. Д. 59. Л. 124 об.

В Ведомости возраст указан ошибочно, должно быть: 81 (родилась в 1812 г.) 
[Хроника: 400, 401, 1065], [Белов, II: 221], [Достоевская А. Г.: 14, 71, 666].

ОТЪ ЧЕГО УМЕРЛИ ПО КАКОМУ ДОКУМЕНТУ ПОГРЕБЕНЫ
[отъ] старческаго маразма. Пристава Охт<инскаго> уч<астка> за № 268  

(Свящ<енникъ> Дм<итрій> Муретовъ).

Илл. 56. ЦГИА СПб. Ф. 641. Оп. 1. Д. 59. Л. 125

II. Семейство Достоевских
1) Алексей Федорович Достоевский (Алеша)
Младший сын Ф. М. Достоевского.
Родился 10 августа 1875 г. в Старой Руссе, умер 16 мая 1878 г. в Петербур-

ге, на момент смерти ему было два года и девять месяцев [Достоевская А. Г.: 
335, 372–375], [Хроника: 512–516], [Белов, I: 261–262].

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество и фамилія 
умершихъ

Лѣта

Муж. Жен. Смерти Погребенія Муж. Жен.

Iюль мѣсяцъ [1878]

3
49 [не указан] 18. Алексій, сынъ отставнаго Подпору-

чика Ѳеодора Михаилова Достоев-
скаго. —
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ОТЪ ЧЕГО УМЕРЛИ ПО КАКОМУ ДОКУМЕНТУ ПОГРЕБЕНЫ
[отъ] Эмболіи мозговыхъ сосудовъ. [По свидѣтельству] Песковс<кой> цер<кви> 

Прот<оіерея> Н<иколая> Парійскаго31. —

Илл. 57. ЦГИА СПб. Ф. 641. Оп. 1. Д. 42 (01.08.1873 – 30.05.1878). Л. 374 об.

В написанных в день смерти письмах к младшему брату Николаю и к па-
сынку Павлу Исаеву Федор Михайлович писал: «Хоронимъ въ Четвергъ 18го 
на /Большомъ/ Охтенскомъ кладбищѣ» (НИОР РГБ. Ф. 93.I.6.16. Л. 4); «Хо-
ронить будемъ на /Больше-/Охтинскомъ кладбищѣ въ Четвергъ, 18го Мая. 
Пожалѣй моего Лёшу, Паша» (РО ИРЛИ. Ф. 93. Оп. 2. № 81. Л. 168) (ср.: Д30, 
301, 31: №№ 749, 750). Ср.: «…похоронен на Большеохтинском Георгиевском 
кладбище рядом с могилой деда и бабушки Сниткиных» [Хроника: 512]; 
«Похоронен на Большеохтинском Георгиевском кладбище. Могила не ра-
зыскана» [Богданов: 363]; «Достоевскій, Алексѣй, младенецъ, р. 12 августа 
1875 † 16 мая 1878 (Георгіевское кладбище на Большой Охтѣ)» [Петербургский 
некрополь, II: 83].

День похорон описан позже в воспоминаниях его старшей сестры: «Моя 
мать хотела похоронить своего дорогого малютку рядом с моим дедом Гри-
горием, который покоится на Охтинском кладбище, на другом берегу Невы. 
Поскольку моста, который соединяет ныне два берега, тогда еще не было, 
приходилось делать большой крюк. Мы сели в коляску все четверо — папа, 
мама, мой брат Федор и я, а гробик поставили посреди. По дороге очень 
плакали, гладили бедный белый гробик, осыпанный цветами, вспоминали 
излюбленные словечки нашего милого малютки. После короткой панихиды 
гробик понесли на кладбище. Как хорошо я все это помню! Был лучезарный 
майский день; всё цвело, в ветвях старых деревьев распевали птицы, лита-
ния священника и хора мелодично оглашала это исполненное поэзии клад-
бище. По щекам моего отца струились слезы; он поддерживал рыдающую 
жену. Она не могла оторвать глаз от маленького гробика, который мало-по-
малу покрывала земля…» [Достоевская Л. Ф.: 176].

2) Михаил Михайлович Достоевский-средний
Сын Михаила Михайловича Достоевского-старшего, племянник Федора 

Михайловича Достоевского. Скрипач, позже банковский служащий. Умер 
13 июля 1896 г. Похоронен на Большеохтинском кладбище Санкт-Петербурга. 
Могила не разыскана.
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Счетъ умер-
шихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество 
и фамилія умершихъ Лѣта

Муж. Жен. Смерти Погребенія Муж. Жен.

Iюль мѣсяцъ [1896]

5052 13. 16.
Михаилъ Михайловъ Достоевскій 
сынъ Подпоручика.

Илл. 58. ЦГИА СПб. Ф. 641. Оп. 1. Д. 62 (05.01.1896–31.12.1896). Л. 180 об.

Родился 5 ноября 1846 г. в Ревеле. На момент смерти ему было неполных 
50 лет [Богданов: 361, 370], [Хроника: 305], [Белов, I: 274].

ОТЪ ЧЕГО УМЕРЛИ ПО КАКОМУ ДОКУМЕНТУ ПОГРЕБЕНЫ
[отъ] апоплексическаго удара. Причта Церкви СПб. градскихъ богадѣленъ32.

Илл. 59. ЦГИА СПб. Ф. 641. Оп. 1. Д. 62. Л. 181

Эта запись уточняет двоякое указание А. С. Долинина: «…алкоголик, 
последние годы своей жизни находился в богадельне (по другим сведени-
ям — в доме для умалишенных) (выделено нами. — Т. П.)» [Долинин, II: 
379] — и подтверждает данные биографических источников: «1896, Петер-
бург <…> Михаил Михайлович умер от алкоголизма в богадельне…» [Белов, 
I: 274] (ср.: [Хроника: 306, 1029]). В «Петербургском некрополе» захоронение 
не отмечено. Указание местом смерти Павловска [Богданов: 361] — ошибоч-
но; возможно, оно связано с тем, что Павловское городское кладбище стало 
местом упокоения многих других представителей рода Михаила Михай-
ловича Достоевского-старшего (включая его самого и его внука, сына 
М. М. Достоевского-среднего, их полного тезки М. М. Достоевского-млад-
шего) — см. об этом ниже.
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Павловское городское кладбище
I. Ветвь Михаила Михайловича Достоевского

«Известно, что “отставный инженер-подпоручик” Михаил Михайлович 
Достоевский, старший и любимый брат писателя Федора Михайловича До-
стоевского, издатель и редактор журналов “Время” и “Эпоха”, умер в Пав-
ловске, на даче, 10 июля 1864 года “от органического перерождения печени” 
и был похоронен 13 июля на городском кладбище» [Выжевский: 168] (ср.: 
[Богданов: 356], [Хроника: 270], [Белов, I: 270], [Петербургский некрополь, 
II: 83]). Там же много позже нашел последний приют его внук и полный 
тезка, сын Михаила Михайловича Достоевского-среднего: «…в метрической 
книге павловской церкви святой равноапостольной Марии Магдалины со-
хранилась запись о том, что в 1917 году 23 октября “от туберкулеза легких” 
скончался и 25 октября похоронен на павловском городском кладбище <…> 
“дворянин Московской губернии” Михаил Михайлович Достоевский 
(1874–1917)» [Выжевский: 177] (ср.: «…5.XI.1917, Царское Село. Похоронен 
в Павловске. Могила утрачена» [Богданов: 366]; «[23.X] 1917 <…> Умер в Цар-
скосельском госпитале от туберкулеза, [похоронен в Павловске]» [Хроника: 
354]). «По сведениям, сообщенным Н. Н. Богдановым со ссылкой на архив-
ный источник, через несколько лет в Павловске умерла и была похоронена 
сестра Михаила Михайловича (младшего) Екатерина Михайловна Досто-
евская (младшая) (1872–1924)33. В этом же источнике упомянуто, что на 
кладбище в Павловске была похоронена их мать, супруга Михаила Михай-
ловича Достоевского (среднего) Мария Сергеевна Достоевская (скончалась 
24 апреля 1920 года)» [Выжевский: 176] (ср.: [Богданов, 361]; «[24.IV] 1920, 
[Павловск] <…> Умерла от туберкулеза» [Хроника, 307]).

Приведем оригиналы двух записей из метрических книг, впервые обна-
руженных научным сотрудником Музея истории г. Павловска Сергеем 
Викторовичем Выжевским [Выжевский: 176].

1) Михаил Михайлович Достоевский-старший
Сведения об отпевании сохранились в метрической книге, «данной изъ 

Канцеляріи Управляющаго Придворнымъ Духовенствомъ — Священнослу-
жителямъ Придворной Церкви св. Маріи Магдалины въ городѣ Павловскѣ, 
для записки родившихся, бракомъ сочетавшихся и умершихъ, на 1864й годъ»:

[МЕТРИЧЕСКОЙ КНИГИ НА 1864 ГОДЪ]  
ЧАСТЬ ТРЕТIЯ О УМЕРШИХЪ

Счетъ умер-
шихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество 
и фамилія умершаго

Лѣта умерша-
го

Муж. 
пола

Жен. 
пола [Смерти] [Погребенія] Муж. 

пола
Жен. 
пола

Iюля

41.16. Десятаго Тринадцатаго
Отставный инженеръ Подпо-
ручикъ Михаилъ Михайловъ 
Достоевскій.

Выдано 25 Сентября 1873 г.
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Илл. 60. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 124. Д. 889. Л. 59 об.

Отъ чего умеръ Кто исповѣдывалъ 
и пріобщалъ

Кто совершалъ погребеніе и гдѣ 
погребены

отъ органическаго 
перерожденія печени

Священникъ Павелъ 
Вѣтвеницкій

Священникъ Павелъ Вѣтвеницкій съ 
Діакономъ Свѣтловымъ и причтомъ34

Илл. 61. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 124. Д. 889. Л. 60

2) Михаил Михайлович Достоевский-младший
Сведения о погребении находим в метрической книге, данной «изъ 

Канцеляріи Завѣдывающаго Придворнымъ Духовенствомъ въ Маріинскую 
Придворную церковь гор. Павловска для записи родившихся, бракомъ со-
четавшихся и умершихъ, на 1917 годъ»:

МЕТРИЧЕСКОЙ КНИГИ НА 1917й ГОДЪ,  
ЧАСТЬ ТРЕТIЯ, О УМЕРШИХЪ

Счетъ 
умершихъ

Мѣсяцъ  
и день

Званіе, имя, отчество и фамилія 
умершаго

Лѣта умер-
шаго

М
уж

е-
ск

а

Ж
ен

-
ск

а смерти погребенія

М
уж

е-
ск

а
Ж

ен
-

ск
а

Октября.

4372 Двадцать 
третьяго.

Двадцать 
пятаго.

Дворянинъ Московской губерніи Михаилъ 
Михайловичъ Достоевскій.
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Илл. 62. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 127. Д. 3820. Л. 139 об.

Отъ чего умеръ Кто исповѣдывалъ 
и пріобщалъ

Кто совершалъ погребеніе, и гдѣ погре-
бены

Отъ туберкулеза лег-
кихъ.

Священникъ М. Мансуровъ, съ діакономъ Ф. Покровскимъ35.  
На Павловскомъ городскомъ кладбищѣ.

Илл. 63. ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 127. Д. 3820. Л. 140

Алфавит погребенных (1852–1918)  
Кладбище Петроградского Воскресенского женского монастыря 

(Кладбище Новодевичьего женского монастыря)  
(ЦГИА СПб. Ф. 639. Оп. 1)

I. Семейство Владиславлевых
Еще один потомок старшего брата писателя Михаила Михайловича До-

стоевского — дочь Мария Михайловна Достоевская (в замужестве Владис-
лавлева), а также ее муж, Михаил Иванович Владиславлев, похоронены 
в Санкт-Петербурге на Новодевичьем кладбище. Кладбище открыто в 1849 г. 
и располагается при девичьем Воскресенском монастыре (Московский пр., 
100). В ЦГИА СПб имеются следующие документы по этому некрополю: 
планы Новодевичьего кладбища (б/д; 1885 г.); алфавит погребенных (1852–1919); 
книги записи захороненных на выкупленных ранее участках (1852–1919)36.

1) Михаил Иванович Владиславлев

Годы
Мѣстность  

на планѣ
№№ стра-
ницъ въ 

плановой 
книгѣ

Примѣчанія
Разр<ядъ> Уч<астокъ>

Владиславлевъ Михаилъ 
Ивановичь 
Д<ѣйствительный> 
Статскій Совѣтникъ 
скончался отъ рака 
желудочной желѣзы, 
50 лѣтъ, 24 Апрѣля 1890

Пр.
2

Ст.
3 34

По свидѣтельству отъ 
причта церкви при 
СПБ. Университетѣ 
и по копіи медиц<ин-
скаго> свидѣт<ель-
ства>.
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Илл. 64. ЦГИА СПб. Ф. 639. Оп. 1. Д. 2  
(Алфавит погребенных 1886–1903). Л. 32 об.

Приведенные выше 33 записи о лицах из семейного окружения Ф. М. До-
стоевского, опубликованные по оригиналам (ведомости о погребенных 
и метрические книги), с указанием места архивного хранения, продолжают 
и дополняют давно ведущиеся исследования по родословию Достоевских37. 
Поиски были ограничены петербургским родственным кругом Достоевско-
го и велись в рамках только одного архива (Центральный государственный 
исторический архив Санкт-Петербурга). Обнаруженные документальные 
источники даже по небольшому кругу лиц, позволившие в иных случаях 
уточнить или дополнить уже известные биографические исследования, 
показывают перспективность продолжения поисков в данном архиве. По-
мимо поиска информации о тех лицах из семейного окружения писателя, 
которые оказались за рамками данной статьи, даже по представленным 
24 персонам осталось много неразрешенных вопросов, которые ждут своих 
исследователей:

1) в фонде Петроградской духовной констистории (ЦГИА СПб. Ф. 19) 
пока что не обнаружены метрические записи об отпевании: Алеши Досто-
евского (16/18 мая 1878, в Песковской церкви), Анны Николаевны Снитки-
ной (15/18 июля 1893), Александра Андреевича Достоевского (6/9 октября 
1894), Михаила Михайловича Достоевского-среднего (13/16 июля 1896), 
Михаила Александровича Рыкачева (1/3 апреля 1919), Марии Николаевны 
Голеновской (в замужестве Ставровской) (погребена 11.02.1921). Нет никаких 
сведений об отпевании и захоронении Евгении Андреевны Достоевской 
(Рыкачевой) (ум. 22 ноября 1919);

2) в этом же фонде должны содержаться записи о крещении: Григория 
Ивановича (род. в 1799 г.), Анны Николаевны (род. в 1812 г.) и Ивана Гри-
горьевича (род. 1 июня 1849 г.) Сниткиных38; старшей дочери Александры 
Михайловны — Марии Николаевны Голеновской (род. 1.10.1855) и ее до-
чери Александры Максимилиановны Ставровской (род. 29 марта 1880);

3) не известны записи о венчании: Анны Николаевны и Григория Ива-
новича Сниткина; младшей сестры Ф. М. Достоевского Александры Ми-
хайловны с Николаем Ивановичем Голеновским (ок. середины февраля 
1854 г.) и Владимиром Васильевичем Шевяковым (ок. июля 1875 г.); ее до-
чери Марии Николаевны Голеновской и Максимилиана Дмитриевича 
Ставровского (10.04.1877);
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4) не установлены точные даты рождения: Николая Ивановича Голенов-
ского (ок. 1815), Владимира Васильевича Шевякова (ок. 1822) (опубликован-
ные записи о погребении, содержащие указания на их возраст в момент 
смерти, позволяют, пока предположительно, поставить только год); сына 
Александры Михайловны и Николая Ивановича — Александра Николае-
вича Голеновского (род. 1856) и его единственной дочери Александры Алек-
сандровны Голеновской (род. 1891);

5) поставлен, но не разрешен и требует дополнительных поисков в архи-
вах вопрос о дате смерти Ивана Григорьевича Сниткина (11 октября 1887 г. – 
по ведомости о погребенных, и 1 октября — по биографическим источникам). 
Возможно, ответом стала бы запись об отпевании в метрической книге 
местного архива (бывшее село Петрушевка Суджанского уезда).

Обследование архивов (не только петербургского, но и московских39, 
ярославских40, крымских, саратовских, прибалтийских41 и многих других) 
и введение в научный оборот оригиналов документов, касающихся генеа-
логии Достоевского, безусловно, может стать одним из направлений публи-
каторской и исследовательской деятельности в рамках подготовки к при-
ближающемуся 200-летию со дня рождения Ф. М. Достоевского.

П Р И ЛОЖЕ Н И Е

СПИСОК ЛЮДЕЙ,  
ПО КОТОРЫМ ПРИВЕДЕНЫ АРХИВНЫЕ ЗАПИСИ

О крещении:

1.	 София Федоровна Достоевская;
2.	 Любовь Федоровна Достоевская;
3.	 Федор Федорович Достоевский.

О венчании:

4.	 Ф. М. Достоевский и А. Г. Сниткина.

О погребении:

5.	 Михаил Михайлович Достоевский-старший;
6.	 Михаил Михайлович Достоевский-средний;
7.	 Михаил Михайлович Достоевский-младший;
8.	 София Федоровна Достоевская;
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9.	 Алексей Федорович Достоевский;
10.	Андрей Михайлович Достоевский;
11.	Александр Андреевич Достоевский;
12.	Михаил Александрович Рыкачев;
13.	Михаил Иванович Владиславлев;
14.	Николай Михайлович Достоевский;
15.	Александра Михайловна Достоевская  

(по первому мужу Голеновская, по второму мужу Шевякова);
16.	Николай Иванович Голеновский;
17.	 Владимир Васильевич Шевяков;
18.	Мария Николаевна Голеновская (в замужестве Ставровская);
19.	Александра Максимилиановна Ставровская;
20.	Александр Николаевич Голеновский;
21.	Александра Александровна Голеновская;
22.	Григорий Иванович Сниткин;
23.	Иван Григорьевич Сниткин;
24.	Анна Николаевна Сниткина. 

ПРИМЕЧАНИЯ
*  Исследование выполнено при финансовой поддержке РФФИ, проект «Рукописное на-

следие Ф. М. Достоевского: систематизация, исследование, описание» № 18-012-90028.
1	 См. портал «Архивы Санкт-Петербурга» (URL: https://spbarchives.ru/).
2	 См.: там же (URL: https://spbarchives.ru/web/group/information_resources/-/archivestore/

fund/2-1?_archivestore_WAR_archivestoreportlet_redirect=%2Fweb%2Fgroup%2Finforma-
tion_resources%2F-%2Farchivestore%2Ffunds%2F2).

3	 См.: там же (URL: https://spbarchives.ru/web/group/information_resources/-/archivestore/
fund/2-1?_archivestore_WAR_archivestoreportlet_formDate=1523367776695&_archivestore_
WAR_archivestoreportlet_filterInvNumber=&_archivestore_WAR_archivestoreportlet_filterI
nvName=%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%B
A%D0%B8%D0%B5+%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B8&_archivestore_WAR_
archivestoreportlet_filterInvStartYear=&_archivestore_WAR_archivestoreportlet_filterInvEndYear=).

4	 Помощь в этом поиске могут оказать:
1) цветной план Петербурга, составленный на основе плана 1912 г., снабженный по-
ясняющим текстом и указателем. «На плане показаны православные, единоверческие, 
старообрядческие, греческая, армяно-григорианская, римско-католические, евангелическо-
лютеранские, реформатские, иудейские, магометанские, буддийский храмы (всего более 
400). Каждому храму присвоен номер, по которому его можно отыскать на плане и в списке, 
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приведенном ниже. После канонического названия храма следует его устоявшееся 
“народное” название, дата празднования храмового дня по старому стилю и адрес. Далее 
в квадратных скобках указан квадрат на плане, где расположен храм» (С. Петербург — 
город всех религий. Храмы С. Петербурга. 1912 г.: справочно-информационное издание. 
СПб.: Товарищество В. В. Валдина — Новое время, 1994 [Электронный ресурс]. — URL: 
https://vivaldi.nlr.ru/cm000070009/view#page=2; план Петербурга см.: https://vivaldi.nlr.ru/
cm000070009/view#page=1);
2) а также вспомогательный информационный ресурс, подготовленный сотрудниками 
Центрального государственного исторического архива СПб. и в марте 2018 г. выложен-
ный на сайте архива — карты частей города, на которых разными цветами обозначены 
приходы церквей Санкт-Петербурга (см. портал «Архивы Санкт-Петербурга». — URL: 
https://spbarchives.ru/web/group/cgia_publications/-/asset_publisher/HIa8/content/karty-pri-
hodov-sankt-peterbur-1?inheritRedirect=false).

5	 В этой единице хранения находятся:
1) метрическое свидетельство (на фр. яз.) о рождении Достоевской Софии [Федоровны] 
(5 марта 1868 г., Женева), от 6 марта 1868 г. № 237
и 2) метрическая выписка (краткая) — о том же.
На 2-х печатных бланках. Почт. б. б. ф. Подлинные.

6	 В этой единице хранения находится:
извещение бюро похоронных процессий в Женеве о смерти Достоевской Софии [Федо-

ровны] от 24 мая 1868 г. Печатн. карт. со вписанным текстом. Подлинное.
7	 Собор Введения во храм Пресвятой Богородицы лейб-гвардии Семеновского полка 

(Загородный пр., 46; на площади перед Царскосельским (совр. Витебским) вокзалом). 
Деревянная церковь освящена 20 ноября 1746 г.; каменный пятикупольный храм (архи-
тектор К. А. Тон) освящен 20 ноября 1842 г.; закрыт 8 марта 1932 г.; снесен в марте 1933 г.

8	 Возраст жениха на тот момент был 45,5 лет (род. 11.11.1821). Эта же ошибка памяти (когда 
годом рождения указан не 1821, а 1822) содержится в январском выпуске «Дневника 
Писателя» 1876 г. (подглавка III: «Одно слово по поводу моей биографии»). Правильный 
год рождения был указан писателем в кратких биографических сведениях, продиктованных 
им Анне Григорьевне Достоевской (см.: Д30, 27; 120, 384; оригинал: РО ИРЛИ. Ф. 100. 
№ 30707. Л. 11 об.; стенограмма).

9	 Собор Пресвятой Троицы лейб-гвардии Измайловского полка. Походный храм-шатер 
освящен 12 июля 1733 г.; деревянный храм освящен 1 июня 1756 г.; каменный собор 
освящен 25 мая 1835 г.; закрыт 22 апреля 1938 г. Совр. адрес: Измайловский пр., 7 а.

10	 Священник Измайловского собора — протоиерей (1856–1867) Василий Григорьевич 
Коссович-Динаровский; предыдущее место служения: лейб-гвардии Конно-гренадерский 
полк. Младший диакон (1849–1875) — Лука Никифорович Дубецкий; предыдущее место 
служения — псаломщик (1835–1849) (см. об этом: http://www.petergen.com/bovkalo/kl/
spburgtrizm.html).

11	 См. портал «Архивы Санкт-Петербурга» (URL: https://spbarchives.ru/web/group/
information_resources/-/archivestore/fund/2-394?_archivestore_WAR_archivestoreportlet_red
irect=%2Fweb%2Fgroup%2Finformation_resources%2F-%2Farchivestore%2Ffunds%2F2%3F_
archivestore_WAR_archivestoreportlet_formDate%3D1523433675776%26_archivestore_WAR_
archivestoreportlet_filterFundNumber%3D457%26_archivestore_WAR_archivestoreportlet_
filterFundName%3D%26_archivestore_WAR_archivestoreportlet_filterFundStartYear%3D%26_
archivestore_WAR_archivestoreportlet_filterFundEndYear%3D).
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12	 См.: там же (URL: https://spbarchives.ru/web/group/information_resources/-/archivestore/
fund/2-542?_archivestore_WAR_archivestoreportlet_redirect=%2Fweb%2Fgroup%2F
information_resources%2F-%2Farchivestore%2Ffunds%2F2%3F_archivestore_WAR_
archivestoreportlet_formDate%3D1523536248718%26_archivestore_WAR_archivestoreportlet_
filterFundNumber%3D641%26_archivestore_WAR_archivestoreportlet_filterFundName%3D%26_
archivestore_WAR_archivestoreportlet_filterFundStartYear%3D%26_archivestore_WAR_
archivestoreportlet_filterFundEndYear%3D).

13	 См.: там же (URL: https://spbarchives.ru/web/group/information_resources/-/archivestore/
fund/2-293?_archivestore_WAR_archivestoreportlet_redirect=%2Fweb%2Fgroup%2F
information_resources%2F-%2Farchivestore%2Ffunds%2F2%3F_archivestore_WAR_
archivestoreportlet_formDate%3D1523536353037%26_archivestore_WAR_archivestoreportlet_
filterFundNumber%3D639%26_archivestore_WAR_archivestoreportlet_filterFundName%3D%26_
archivestore_WAR_archivestoreportlet_filterFundStartYear%3D%26_archivestore_WAR_
archivestoreportlet_filterFundEndYear%3D).

14	 Церковь Святителя Спиридона Тримифунтского при лейб-гвардии Финляндском полку 
(Большой пр. Васильевского о-ва, 65). Полковая церковь; существовала с 1814 г. в здании 
казарм; позже, после перестройки А. Е. Штаубертом полкового госпиталя, разместилась 
в нем на втором этаже, где 20 декабря 1820 г. была освящена; закрыта в августе 1919 г.

Настоятель церкви (1893 — 3 марта 1903) — священник Николай Павлович Ливенцов 
(род. ок. 1852); предыдущее место служения — лейб-гвардии Уланский полк; последую-
щее место служения — 12-й гренадерский Астраханский полк (см. об этом: http://www.
petergen.com/bovkalo/kl/spburgfinp.html).

15	  См.: ЦГИА СПб. Ф. 19. Оп. 128. Д. 410. Л. 1–119 об. См. портал «Архивы Санкт-
Петербурга» (URL: https://spbarchives.ru/web/group/information_resources/-/archivestore/
unit/2-1503956?_archivestore_WAR_archivestoreportlet_redirect=%2Fweb%2Fgroup%2Finf
ormation_resources%2F-%2Farchivestore%2Finventory%2F2-2819%3F_archivestore_WAR_
archivestoreportlet_formDate%3D1523550244075%26_archivestore_WAR_archivestoreportlet_
filterUnitNumber%3D%26_archivestore_WAR_archivestoreportlet_filterUnitName%3D%25D
1%2581%25D0%25BF%25D0%25B8%25D1%2580%25D0%25B8%25D0%25B4%25D0%25BE
%25D0%25BD%26_archivestore_WAR_archivestoreportlet_filterUnitStartYear%3D1897%26_
archivestore_WAR_archivestoreportlet_filterUnitEndYear%3D1897%26_archivestore_WAR_
archivestoreportlet_onlyWithImages%3Dfalse). Доступ к ресурсу — платный; требуется 
регистрация.

16	 Церковь св. апостолов Петра и Павла при клиническом военном госпитале (Клиническая ул., 
4 / Б. Сампсониевский пр., 1; совр. адрес: ул. Академика Лебедева, 6 в / Б. Сампсониевский пр., 
1, Выборская сторона). Сооружена в 1722 г.; освящена после перестройки 3 января 1865 г.; 
закрыта в 1922 г.; возрождается с осени 2015 г.

Настоятель (рукоположен 14 сентября 1862 — 19 августа 1896) — священник, с 1875 г. 
протоиерей Алексей Андреевич Ставровский (с. Сижно Гдовского уезда Санкт-Петербургской 
губ., 2 марта 1834 — 1918); предыдущее место служения — наставник Александро-Не-
вского духовного училища; последующее место служения — Адмиралтейский собор (см. 
об этом: http://www.petergen.com/bovkalo/kl/spburgppklg.html).

17	 По закону об установлении ограничений в правоспособности (от 26 июня 1889 г.), 
установление об опеке должно было публиковаться в санкт-петербургских «Сенатских 
Ведомостях», а все нотариусы обязаны были вести алфавитные указатели подобным 
лицам по установленной форме, где указывались: 1) звание или чин, имя, отчество, 
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фамилия или прозвище неправоспособного лица; 2) повод ограничения правоспособ-
ности; 3) наименование установления, по которому произведена публикация; 4) год 
и номер сенатских объявлений, где помещена публикация; 5) год и номер Собрания 
узаконений и распоряжений правительства, где распубликовано Высочайшее повеление 
об учреждении опеки или попечительства над совершеннолетним. В одном из подоб-
ных изданий находим сведения и о старшем сыне Андрея Михайловича Достоевского: 
«Достоевскій, Ал<екса>ндръ Андреевъ, докт<оръ> медиц<ины>, опека, 94, № 71–73, VII, 
ст. 167. Спб. дв<орянская> оп<ека>» (Алфавитный указатель совершеннолѣтнихъ лицъ 
и товариществъ (акціонерныхъ обществъ, товариществъ на паяхъ и торговыхъ домовъ), 
ограниченныхъ въ правоспособности (объявленныхъ несостоятельными должниками 
или (лицъ) отданныхъ подъ опеку или попечительство) во всей Россійской Имперіи, 
со включеніемъ свѣдѣній о прекращеніи неправоспособности, за время съ 1866 г. по 
1-е Iюля 1911 г. Справочная книга для Нотаріусовъ и всѣхъ лицъ, совершающихъ акты 
и засвидѣтельствованія / сост. В. Я. Максимовъ. М.: Юристъ, 1912. С. 236. — URL : https://
dlib.rsl.ru/viewer/01003793034#?page=256).

18	 Фотографию могилы супругов Рыкачевых (из открытых источников) см.: http://www.
gpavet.narod.ru/Places/photomog/rikachev.jpg

19	 Владимир Петрович Каменев (ок. 1837 — 14 ноября 1907), диакон (рукоположен 
1861 —1880), священник (1881 — 17 сентября 1903), протоиерей, настоятель (17 сентября 
1903 — 14 ноября 1907) церкви св. апостола Матфея на Петербургской стороне (см. об 
этом: http://www.petergen.com/bovkalo/kl/spburgmatf.html).

20	 См. карту приходов Петербурга на портале «Архивы Санкт-Петербурга» (URL: https://
spbarchives.ru/web/group/cgia_publications/-/asset_publisher/HIa8/content/karty-prihodov-
sankt-peterbur-1?inheritRedirect=false).

21	 Священник, с 6 мая 1897 г. протоиерей Александр Федорович Каминский (Минская 
губ.) — настоятель храма (1885 — 3 сентября 1903); предыдущее место служения — 
Алексеевская церковь при отделении взрослых Дома милосердия Санкт-Петербурга 
(см. об этом: http://www.petergen.com/bovkalo/kl/spburgmatf.html).

22	 Быстряков Иоанн Андреевич (ок. 1807 — 19 июня 1880), диакон (1838–1848), священник 
(1867 — 19 июня 1880) церкви св. апостола Матфея на Петербургской стороне (см. об 
этом: http://www.petergen.com/bovkalo/kl/spburgmatf.html).

23	 Церковь св. Апостола Павла при санкт-петербургской Мариинской больнице для бедных 
(Литейный пр., 56). Построена в 1803 г. по повелению императрицы Марии Федоровны; 
освящена в 1805 г.; закрыта в 1918 г. С 8 декабря 1903 г. последним ее настоятелем стал 
священник, с 1916 г. — протоиерей Константин Иванович Знаменский; предыдущие 
места служения: диаконом Крестовоздвиженской Ямской церкви; настоятелем (1892 — 
3 марта 1903) санкт-петербургской церкви во имя св. великомученицы Екатерины при 
Вдовьем доме с отделением для девиц (Пальменбахская ул., 1; про последнюю церковь 
выпустил книгу: «Краткие исторические сведения о церкви св. великомученицы 
Екатерины при С.-Петербургском вдовьем доме и ее реставрация в 1894 году. СПб.: Типо-
литография Б. М. Вольфа, 1894. 14 с.») (см. об этом: http://www.petergen.com/bovkalo/kl/
spburgpavmarbol.html).

24	 Ивановская девичья школа (в честь благотворителя С. Г. Иванова) изначально, с 1833 г., 
предназначалась для «беспомощных сирот от шести до девяти лет». С 1858 г., после 
реорганизации благотворительных учреждений, она становится заведением для девиц 
благородного звания. С 1867 г. воспитанницы становятся приходящими пансионерками, 
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получающими полное гимназическое образование. С 12 сентября 1871 г. школа переиме-
нована в Ивановское девичье училище, при ней, на средства потомственного дворянина 
П. Г. Цурикова во флигеле сооружена церковь во имя св. Марии Магдалины (закрыта 
в 1918 г.).
Настоятель церкви (1883 — 15 сентября 1913) — священник, с 6 мая 1909 г. протоиерей 
Анатолий Николаевич Скворцов; в 1833 г. окончил Санкт-Петербургскую духовную 
академию (см. об этом: http://www.petergen.com/bovkalo/kl/spburgmmivanduch.html; 
см. также архитектурный сайт Санкт-Петербурга «Citywalls»: http://www.citywalls.ru/
house8044.html).

25	 Даты смерти Григория Ивановича (без указания числа и месяца), его супруги Анны 
Николаевны и их сына Ивана Григорьевича Сниткиных отмечены и в «Петербургском 
некрополе» (IV, 116):

26	 Мундкох — чиновник, заведующий придворной кухней (см. об этом: [Достоевская А. Г.: 
666]).

27	 Филипп Васильевич Сперанский (1806–1868) — сын пономаря Новгородской епархии. 
Низшее и среднее образование получил в Александро-Невских училище и семинарии, 
а высшее — в Петербургской духовной академии. По окончании академического курса 
со степенью кандидата, 12 октября 1833 г. был назначен учителем гражданской истории 
и греческого языка в Новгородскую духовную семинарию. В 1838 г. возвратился в сто-
лицу. 23 сентября рукоположен во священника к Воскресенскому собору всех учебных 
заведений и определен законоучителем в Мариинское межевое училище, где с 1843 г. 
состоял также преподавателем словесности; несколько позже бесплатно преподавал 
Закон Божий в артиллерийской фейерверкерской школе и в классе донских урядников. 
25 мая 1854 г. удостоен сана протоиерея, а в 1858 г. утвержден местным благочинным 
округа (последнюю должность проходил до 12 сентября 1867 г.). В разное время, главным 
образом за свою педагогическую деятельность, награжден набедренником (1844), скуфьею 
(1846), камилавкою (1849), денежными подарками, золотым наперсным крестом (1852) 
и украшенным драгоценными камнями золотым наперсным крестом из Кабинета Его 
Величества. Умер 2 февраля 1868 г. Некоторые из его проповедей помещены в журнале 
«Странник» и в издававшемся при нем «Сборнике проповедей» (см.: Историко-стати-
стические сведения о С.-Петербургской епархии. Вып. III. СПб., 1873. С. 316–317).

28	 В оригинале ошибочно: Сносткинъ
29	 В оригинале название села написано ошибочно.
30	 Установить точные биографические данные этого священнослужителя пока не удалось. 

Известны несколько представителей духовенства второй половины XIX в., выходцев из 
Курской епархии, носивших эту фамилию:
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1) Евфимий Феодорович Маляревский (ок. 1831 — 25 января 1910, Короча) был настоя-
телем храма г. Корочи Курской епархии (1893 — ок. 1906). Сын священника с. Неклюлово 
Корочанского уезда. В 1855 г. окончил Курскую духовную семинарию. В 1887 г. перемещен 
из с. Неклюлово к соборной церкви г. Корочи: городской благочинный (по 1896 г.), за-
коноучитель (1890–1894), а затем заведующий церковно-приходской школой. С 9 ноября 
1893 г. — настоятель собора. В 1894 г. возведен в сан протоиерея. За отлично-усердную 
пастырскую и законоучительскую службу имел епархиальные награды до наперсного 
креста включительно. Награжден орденом св. Анны III степени. Из метрической книги: 
«25 января 1910 г. умер заштатный протоиерей соборной г. Корочи церкви Евфимий Фе-
доров Маляревский 78 лет от старости. Погребен 28 января» (см. об этом: http://korocha.
ru/publications/cerkov-rozhdestva-bogorodicy).
2) В селе Покровском Курской губернии 24 августа 1857 г. родился протоиерей Александр 
Иванович Маляревский — известный богослов, выпускник Санкт-Петербургской ду-
ховной академии, автор нескольких книг, посвященных обучению детей Закону Божию, 
а также ряда популярных изданий житий русских святых. Отец его был священником 
Корочанского уезда (см.: Маляревский Н. Б. Лица прошлого: протоиерей А. И. Малярев-
ский [Электронная публикация] // Богослов.ru : научный богословский портал. — URL : 
http://www.bogoslov.ru/text/318130.html).

31	 Церковь Рождества Христова на Песках (Рождественская ул., 6).
Николай Михайлович Парийский (1816, с. Городец Балахнинского уезда Нижегородской 
губ. — 9 августа 1886, Петербург). Образование получил в Санкт-Петербургской 
духовной академии, закончив курс в 1843 г. со степенью магистра богословия. Сразу 
поступил священником в Рождественскую церковь, где и прослужил на одном месте 
43 года. С 1867 г. — протоиерей и благочинный Воскресенского всех учебных заведений 
собора и 12 церквей (среди которых были также Георгиевская и Никольская церкви на 
Большеохтинском кладбище) (см.: Чистович И. А. История Спб. Духовной Академии. 
Ч. I; см. также: http://www.petergen.com/bovkalo/kl/spburgrhpeski.html).

32	 Санкт-Петербургские градские богадельни — Пальменбахская улица, 4 (совр. ул. Смоль-
ного, 4 в). При них была церковь Константина и Елены.

33	 Источник: «За кого я подаю поминание» — страничка из записной книжки Марии 
Михайловны Достоевской (младшей). Из фондов Дома-музея Ф. М. Достоевского в Старой 
Руссе (филиал Новгородского объединенного музея-заповедника), шифр хранения 34 355 
(46) [Выжевский: 177]. Ср.: «…9.XI.1924, Павловск. Похоронена на городском кладбище. 
Могила утрачена» [Богданов: 366], [Хроника: 353].

34	 Церковь св. Марии Магдалины придворная (Санкт-Петербургская епархия, Царскосельский 
уезд, г. Павловск, ул. Садовая), каменная; основана в 1781 г.; освящена 9 сентября 
1784 г.; с 1922 по 1925 гг. закрыта. Причт: два священника, дьячок, диакон, пономарь; 
в сер. XIX в. — священник Павел Ветвеницкий (до 1872 г.), диакон Михаил Светлов.

35	 Михаил Михайлович Мансуров (18 сентября 1881 — 1937), псаломщик (1 декабря 
1905 — 1914), позже священник, настоятель (1922–1925) придворной церкви св. Марии 
Магдалины в Павловске.

36	 См. портал «Архивы Санкт-Петербурга» (URL: https://spbarchives.ru/web/group/information_
resources/-/archivestore/inventory/2-555?_archivestore_WAR_archivestoreportlet_redire
ct=%2Fweb%2Fgroup%2Finformation_resources%2F-%2Farchivestore%2Ffund%2F2-
293%3F_archivestore_WAR_archivestoreportlet_redirect%3D%252Fweb%252Fgro
up%252Finformation_resources%252F-%252Farchivestore%252Ffunds%252F2%25
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3F_archivestore_WAR_archivestoreportlet_formDate%253D1523430262404%2526_
archivestore_WAR_archivestoreportlet_filterFundNumber%253D639%2526_archivestore_WAR_
archivestoreportlet_filterFundName%253D%2526_archivestore_WAR_archivestoreportlet_
filterFundStartYear%253D%2526_archivestore_WAR_archivestoreportlet_filterFundEndYear%253D).

37	 Библиографию публикаций о родственниках Ф. М. Достоевского см.: [Богданов: 409–418].
38	 Запись о крещении Анны Григорьевны Сниткиной приведена Б. Н. Тихомировым в кн.: 

[Достоевская А. Г.: 667].
39	 Метрические книги территорий Московской области хранятся в Центральном 

государственном архиве г. Москвы (ЦГА Москвы), в Центральном государственном 
архиве Московской области (ЦГАМО), а также в районных архивах.

В ЦГА Москвы (до 1917 г. — ЦИАМ, ЦХД) метрические книги православных церквей 
в основном находятся в фонде 203 (Московская духовная консистория) — в нескольких 
описях (745, 780 и др.), разбитых по хронологическому принципу. В этом фонде содер-
жатся исключительно «консисторские» экземпляры метрических книг.

«Церковные» экземпляры метрических книг Московской епархии хранятся в несколь-
ких отдельных фондах (2182, 2184, 2192 и др.), при этом метрики «губернских» церквей 
и церквей самой Москвы хранятся в различных фондах (см. подробнее электронный ресурс 
«Метрические книги в регионах России»: http://metrics.tilda.ws/russia_am#rec7523828).

40	 Государственный архив Ярославской области (ГАЯО); с 1 июня 2015 г. предоставляет 
возможность удаленного доступа к оцифрованным архивным документам (см.: http://
www.yararchive.ru/#ais-block).

41	 Метрические книги таллинских приходов (до конца 1926 г.) находятся в Таллинском 
городском архиве (ул. Tolli, 6; имеется читальный зал). Большинство же метрических 
книг православных приходов с XVIII в. по 30-е годы XX в. находится в Эстонском 
историческом архиве (ЭИА) г. Тарту. Многие из этих книг микрофильмированы. См. 
дополнительно проект SAAGA «Метрические книги православных приходов Эстонии 
XVIII — начала XX вв.» на электронном ресурсе (URL: http://www.ra.ee/dgs/explorer.php).
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Abstract. The article explores some archival sources concerning St. Petersburg line of the 
Dostoevskys. Based on the original documents thirty three records from parish registers and 
lists of the deceased, kept in the Central State Historical Archive of Saint Petersburg, were 
published and analyzed. All the records are reproduced with the indication of the archival storage 
sites. Their studying allows considering the given archive as a valuable source of the documentary 
data on Dostoevsky’s genealogy and his family entourage. The documentary information on the 
burial at the Smolensk, Bolsheokhtinsky Georgievsky orthodox cemeteries in Saint Petersburg 
and at the cemetery of the Novodevichy Voskresensky monastery (Central State Historical Archive 
of St. Petersburg, Funds 457, 641 and 639) for the first time was introduced into scientific use. 
Two younger brothers and sister of F. M. Dostoevsky, their relatives (the Dostoevskys, the 
Rykachyovs, the Golenovskys, the Shevyakovs, the Stavrovskys), the descendants of the elder 
brother (the Dostoevskys, the Vladislavlevs) were buried there, as well as the relatives of the writer 
on the part of Anna Grigorievna Dostoevskaya (the Snitkins). Based on these documents some 
biographic data, presented by previous researchers, have been revised or updated.

Keywords: the Dostoevskys, the Golenovskys, the Shevyakovs, the Stavrovskys, the Snitkins, 
lists of the deceased, parish registers, the necropolis studies, archives
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